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 بازار سرمایه نیازمند بازسازی اعتماد با بازگشایی کنترل  شده است

روایت وزیر صمت از 
تلاطم بازار خودرو

اگر گفت  وگو نکنیم  چه 
کار کنیم؟

 تغییــر نــرخ ارز، اخلال در زنجیره تامیــن کالا و جنگ 
تحمیلی اخیر بر افزایش نرخ تورم در ماههای اخیر موثر بوده 
اســتتورم های بالای ۴۰ درصد در ایــران اغلب متاثر از یک 

پدیده سیاسی هستند.
در ۶ ماه گذشته اقتصاد ایران در ارتباط تنگاتنگ با تحولات 
سیاسی و ژئوپولتیکی شــرایط جدیدی را تجربه کرده است؛ 
از حــذف نرخ ارز ترجیحی کالاهای اســاسی و اجرای برنامه 
حمایتی کالابرگ از خانوارها گرفته تا اغتشاشــات دی ماه و 
پس از آن آغاز جنگ تحمیلی سوم در اسفندماه که به هدف 
قرار دادن کارخانجات و واحدهای تولیدی و صنعتی انجامید 
و در نهایت محاصره دریایی و اقتصادی ایران از ســوی آمریکا 

که همچنان ادامه دارد.
این تحولات نه فقط دامنه تحولات سیاسی را در تاریخ معاصر 
ایران گسترش داده، بلکه برآیند آن بر شاخص های اقتصادی نیز 
اثرگذار بوده است که ردپای روشن آن در تحولات نرخ تورم در 

ماههای اخیر برای عامه مردم ملموس شده است.
طبق آخرین بررسی های مرکز آمار ایران، نرخ تورم نقطه 
به نقطه در پایان فروردین ماه امســال ۷۳.۵ درصد بوده است 
در حالی که نرخ تورم ســالانه برای خانوارهای کشور به عدد 

۵۳.۷ درصد رسیده است.
تورم های بالای ۴۰ درصد در ایران بیش از آنکه پدیده های 
اقتصادی باشند، سیاسی هستند و ریشه آن به تحولات سیاسی 

بویژه در عرصه بین الملل باز می گردد.
اثر تحولات سیاسی در فضای اقتصادی کشور در نوسان نرخ 
ارز و یا اختلال در صادرات و واردات دیده می شود. تورمی که 
امروز مشاهده می کنیم، که مشاهده می کنیم، نتیجه افزایش 
شــدید قیمت ارز در دو سه ماه اخیر و چشم انداز منفی است 

که نسبت به آینده وجود دارد.
 پیش بینی کاهش درآمدهای ارزی در آینده به دلیل آسیب 
دیدن صنایع ارزآوری چون فولاد و پتروشیمی ها هم در رشد 
نرخ ارز مؤثر است. در حوزه تجارت هم با کمبود کالا مواجهیم 

که به کاهش عرضه کالا و رشد تورم در آینده دامن می زند.
 اختلال در زنجیره تولید و تامین بازار سبب کاهش واردات 
و کمبود کالا و زنجیره تأمین آن می شود ولی در عین حال باید 
گفــت که هنوز اثرات اصلی جنگ بر مولفه هایی چون قیمت 

ارز نمایان نشده است.
 در گام نخســت می بایست چشم انداز امیدبخش از آینده 
اقتصاد به مردم ارایه شود تا انتظارات تورمی فروکش کند و در 
درجه بعدی باید بتوان موفقیت نظامی  حاصل شده در جنگ 
تحمیلی ســوم را به دستاوردهای اقتصادی و توافق سودمند 
سیاسی تبدیل کرد. از آنجا که پس از جنگ، بحث بازســازی 
به یکی از مســائل اســاسی در حوزه اقتصاد تبدیل می شود، 
سیاســت های محدودکننده پــولی و بودجه ای اثر بالایی بر 
مهار تورم نخواهد داشــت. بهبود فضای سیاسی و چشم انداز 
مثبت از آینده اقتصادی می تواند به کنترل آثار تورمی در این 

شرایط کمک کند.
 این شیوه به کاهش رشد پایه پولی کمک می کند و چون 
پایه پولی از عوامل موثر بر رشد نقدینگی است، در میان مدت 
و بلندمدت بر کنترل رشد نقدینگی برای جلوگیری از رشد تورم 
اثرگذار اســت. یکی دیگر از مهم ترین عوامل مؤثر بر تورم در 
کوتاه مدت، نوسانات ارزی است که آن هم تابعی از چشم انداز 
سیاسی اســت و تنش های بین المللی خود را در قالب نرخ ارز 

نشان می دهد.
 در ســال ۱۳۹۴ وضعیــت منابع ارزی بغرنجی داشــتیم 
امــا نرخ ارز آرام بود چون نســبت به موفقت مذاکرات برجام 
امیــدواری وجود داشــت؛ در عین حال بعد از ســال ۱۴۰۰ 
با وجود رشــد درآمدهــای نفتی اما قیمــت ارز جهش کرد 
 چون چشــم انداز مبهم بود؛ بنابراین تــا زمانی که انتظارات

موفقیت های سیاسی مثبت نباشد، نمی توان نرخ ارز را به سمت 
ثبات نســبی هدایت کرد. در شرایط کنونی بجز تاثیر نرخ ارز 
بر رشد تورم، شــاهد عامل اختلال در زنجیره تولید و تأمین 
کالا و آن هم هستیم که خود یک عامل تورم زا محسوب می 
شــود. البته این اختلالات در صادرات و واردات کالا، اختلال 
 در ســمت عرضه را در پی داشــته و هنوز در ســمت تقاض

 نتوانسته آثار خود را نشان دهد.
 گردش پول در بازارهای به خودی خود سبب تورم نمی شود؛ 
وقتی صحبت از تورم می شود، منظور رشد قیمت ها در کالا و 
خدمات است ولی پولی که در بازارهای مالی گردش می کند، 
تأثیر بر تورم ندارد مگر اینکه اینقدر افزایش شدیدی پیدا کند 
کــه از طریق تورم بر ثروت به تورم بر کالاها و خدمات منجر 
شود یعنی اینقدر ارزش دارایی های مردم بر اثر خرید یونیت های 
بازارهــای مالی مانند صندوق طلا افزایش یابد که احســاس 
ثروتمندی به افراد دست دهد و به پشتوانه آن تقاضای کالا و 

خدمات افزایش یابد و تورم ایجاد شود.
منظور از نقدینگی تورم زا، جابه جایی نقدینگی میان خریدار 
و فروشنده و بالعکس است و جابه جایی نقدینگی در بازارهای 

مالی تورم زا نیست.

عامل افزایش تورم 
در ماه های اخیر

ماهیت بازار اختیار 
معامله با بازار نقد 

تفاوت دارد، زیرا در 
این بازار، زمان یکی 

از مهم ترین مؤلفه های 
ارزش گذاری قراردادها 

محسوب می شود.
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شبکه ملی اطلاعات در امتداد ارتباطات بین الملل است
وزیر ارتباطات با اشاره به موضوع محدودیت های اینترنتی تاکید کرد که تصمیمات اتخاذ 
شــده در شــرایط اضطراری و با نظر مراجع ذی صلاح بوده است، اما باید آگاهانه بگویم که 
امتداد یافتن قطع دسترسی، رفته رفته مخاطرات جدی برای خودِ شبکه ملی اطلاعات ایجاد 

می کند. نیاز مردم به شبکه جهانی، یک نیاز واقعی است.
 سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، در مراسم گرامیداشت روز جهانی 
ارتباطات اظهار کرد: امروز دور هم گردهم آمدیم تا درباره پایداری و ارتباطات گفت وگو کنیم. 
اتفاق هایی در جنگ رمضان رخ داد و مظلومیت حوزه ارتباطات این بود که مجاهدانه ذیل 
حملات این مرز و بوم دل به آتش زدند و نگذاشتند ارتباطات مردم دچار اختلال شود و این 

موضوع حائز اهمیت است.
وی افزود: عمدتاً مأموریت در خانه ارتباطات به گونه ای است که زمانی دیده می شویم که 
مورد نقد قرار می گیریم که این کار ما را دشوارتر هم می کند. از 2۷ اردیبهشت سال گذشته 
تاکنون فراز و فرودهای بسیاری در حوزه ارتباطات و کسب وکار داشتیم. در دو صحنه در جنگ 

با کسانی بودیم که می خواستند نظم بین جامعه و ارتباطات مختل شود. گواه آن، هدف قرار 
گرفتن بیش از ۵۰۰ سایت ارتباطی در جنگ است اما مردم احساس نکردند و این حاصل 

زحمات و مجاهدات همکاران ما بود.
هاشمی گفت: شبکه ملی اطلاعات کارکردهای مختلفی دارد؛ در شرایط جنگ شاهدیم 
شبکه داخلی کشور تاب آوری دارد و ارائه خدمات انجام می شود. در دولت چهاردهم نشان 

دادیم که شبکه ملی اطلاعات ورای حرف عمل می کند که در دنیا کم نظیر است.
وزیر ارتباطات ادامه داد: در درون کلمه تاب آوری مفاهیم بسیاری نهفته است. گاهی اوقات 
صحبت هایی شنیده می شود که نیاز به اصلاح دارد و آن این است که شبکه ملی اطلاعات 
جایگزین ارتباطات بین المللی و دسترسی آزادانه مردم به اینترنت می شود؛ در حالی که شفاف 
اعلام می کنیم این شبکه ملی اطلاعات در امتداد ارتباطات بین الملل و دسترسی آزادانه مردم 
به اینترنت است.هاشــمی در ادامه با تأکید بر لزوم پرهیز از برداشت های نادرست پیرامون 
شبکه ملی اطلاعات، اظهار کرد: برخی صحبت هایی مطرح می کنند که امنیت روانی مردم را 

با مخاطره مواجه می کند و این به صلاح کشور و مردم نیست. مگر وقتی از شخصیت مستقل 
یک فرد صحبت می کنیم، به معنای بی نیازی او از جامعه پیرامونی و جهانی است؟ طبیعتاً 
این طور نیست. در مورد شبکه هم همین گونه است؛ شبکه ملی اطلاعات در امتداد ارتباطات 
بین الملل است، نه جایگزین آن.وی با اشاره به موضوع محدودیت های اینترنتی افزود: تصمیمات 
اتخاذ شده در شرایط اضطراری و با نظر مراجع ذی صلاح بوده است، اما باید آگاهانه بگویم 
که امتداد یافتن قطع دسترسی، رفته رفته مخاطرات جدی برای خودِ شبکه ملی اطلاعات 
ایجاد می کند. نیاز مردم به شبکه جهانی، یک نیاز واقعی است.هاشمی در واکنش به برخی 
پیشنهادات مبنی بر اکتفا به دسترسی های محدود برای کسب وکارها گفت: اینکه در شرایط 
اضطراری، دسترسی هایی برای کسب وکارها جهت کاهش خسارت ها ایجاد می شود، به معنای 
حل کامل مشکل نیست. آیا این دسترسی پاسخگوی همه نیازهای مردم است؟ حتماً نیست. 
مگر فقط کسب وکارها به اینترنت نیاز دارند؟ دانشجویان، مهارت آموزان، تجار و عامه مردم 

برای آموزش و زندگی روزمره به این بستر نیاز دارند.

 بازار سرمایه نیازمند بازسازی اعتماد با بازگشایی کنترل شده است
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -       توقف معاملات در روزهای جنگ برای بازار سهام ناگزیر بود اما اکنون انتظار می رود بازار با تدابیر خردورزانه از جمله حمایت صندوق تثبیت و بازتنظیم قراردادهای اختیار معامله، به 

توازن بخشی در بازار سهام و جلوگیری از ریسک افسارگسیخته برای سرمایه گذاران بازگشایی شود.

هنگام وقوع رخدادهای غیرمنتظره، تلاش می شود تعادل قراردادی میان طرفین حفظ شود و تصمیمات 
صرفا به نفع یک سمت بازار اتخاذ نشود.

  انتقاد از سررسید قراردادهای مشتقه در زمان توقف بورس
در چنین وضعیتی، طبیعی است که سیاست گذار باید خردورزانه ترین و کم هزینه ترین تصمیم ممکن 
را اتخاذ کند. نمی توان بازار را برای چند روز متوقف کرد اما همزمان اجازه داد زمان قراردادهای مشتقه 
بدون تغییر ادامه پیدا کند، چراکه در این صورت، بخشی از ارزش زمانی قراردادها از بین می رود و عملا 
یکی از طرفین معامله متضرر خواهد شــد. با توجه به اینکه بازار ســرمایه ایران دارای محدودیت دامنه 
نوسان است و فرآیند کشف قیمت در آن با محدودیت هایی همراه می شود، ضرورت دارد به تعداد روزهای 
تعطیلی بازار، سررسید قراردادهای اختیار معامله نیز تمدید شود تا فرصت واقعی و عادلانه ای برای تعیین 
تکلیف موقعیت ها در اختیار معامله گران قرار گیرد. در غیر این صورت، توقف بازار می تواند آثار نامتوازنی 

بر قراردادهایی بگذارد که ماهیت آنها بر مبنای زمان و نوسان تعریف شده است.
 راهکار دیگر آن است که بازار در زمان بازگشایی، بدون محدودیت دامنه نوسان فعالیت کند تا قیمت ها 
بتوانند سریع تر و طبیعی تر به تعادل برسند و قراردادهای اختیار معامله نیز بدون فشار ناشی از محدودیت 
زمانی و قفل شدن قیمت ها، مسیر منطقی خود را طی کنند، زیرا اگر بازار هم متوقف شود و هم پس از 
بازگشایی با محدودیت شدید دامنه نوسان مواجه باشد، عملا کارکرد اصلی بازار مشتقه که پوشش ریسک 

و کشف انتظارات قیمتی است، دچار اختلال خواهد شد.
نمی توان بازار را به صورت یک طرفه فریز کرد، در حالی که قراردادهای مشتقه ذاتا دوطرفه هستند و 
بر مبنای تعهدات متقابل میان خریدار و فروشنده شکل گرفته اند. هرگونه تصمیم گیری درباره توقف یا 
محدودیت بازار باید به گونه ای باشد که حقوق هر دو سمت قرارداد حفظ شود و اعتماد معامله گران به 

سازوکارهای بازار سرمایه آسیب نبیند.

 از روز ۹ اســفند ۱۴۰۴ هم زمان بــا آغاز جنگ ۴۰ روزه خرید و 
فروش سهام در بازار سرمایه متوقف شد و تا کنون ادامه یافته اما طبق 
تصمیم شورای عالی بورس، بازار سهام قرار است از فردا )سه شنبه 2۹ 

اردیبهشت ۱۴۰۵( بازگشایی شود.
 بازار ســرمایه ایران اکنون در شرایطی قرار گرفته که ادامه توقف 
معاملات، بیش از آنکه به مدیریت ریسک کمک کند، خود به عاملی 

برای افزایش ابهام و فرسایش اعتماد تبدیل شده است.
 نزدیــک به ۸۰ روز از توقــف بازار می گذرد؛ وضعیتی که از منظر 
مدت زمان تعطیلی، در میان بازارهای ســهام جهان در یک دهه اخیر 
کم سابقه و حتی در مواردی بی سابقه ارزیابی می شود. در حالی که توقف 
کوتاه مدت معاملات در شــرایط بحرانی می تواند به کنترل هیجانات 
کمک کند، تداوم این وضعیت، عملا فرآیند طبیعی کشــف قیمت، 
نقدشوندگی و تصمیم گیری سرمایه گذاران را مختل می کند. اکنون به 
نظر می رسد بازار بیش از هر زمان دیگری نیازمند بازگشت تدریجی به 

جریان عادی معاملات است.
 بازگشایی کنترل شده و مرحله ای بازار می تواند به تخلیه تدریجی 
هیجانات و بازگشت آرامش کمک کند. حتی اگر در روزهای ابتدایی، 
افزایش عرضه و نوسانات مقطعی اجتناب ناپذیر باشد. این نوسانات، بخشی 
طبیــعی از فرآیند بازتنظیم قیمت ها پس از یک دوره توقف طولانی 
محسوب می شود. در چنین شــرایطی، استفاده جدی تر از ابزارهایی 
مانند دامنه نوسان باز، تقویت نقش بازارگردان ها و حمایت هدفمند 

صندوق تثبیت و توســعه بازار، می تواند مانع از شکل گیری رفتارهای 
هیجانی شود. تجربه بازارهای جهانی نیز نشان می دهد بازارها پس از 
بحران ها، به تدریج مسیر تعادل را پیدا می کنند؛ اما لازمه این بازگشت، 
حفظ شفافیت، امکان معامله و فراهم بودن فضای قابل پیش بینی برای 

مدیریت ریسک و تصمیم گیری سرمایه گذاران است.

   قراردادهای اختیار معامله نیاز به تدبیری مضاعف دارند
 با توجه به بسته بودن معاملات بازار سهام از آغاز جنگ تحمیلی 
سوم، قراردادهای اختیار معامله نیاز به تدبیری مضاعف دارند. در بازار 
اختیار معامله، منطق حرفه ای و اصول فنی ایجاب می کند که قراردادهای 
اختیار خرید و اختیار فروش، به اندازه روزهایی که بازار متوقف بوده، 
تمدید شوند زیرا فعالان این بازار، استراتژی ها، تحلیل ها و پیش بینی های 
خود را بر اساس تعداد مشخصی از روزهای معاملاتی تنظیم کرده اند 
و زمانی که بازار برای چند روز متوقف می شود، عملا بخشی از فرصت 

تصمیم گیری و مدیریت موقعیت از معامله گران سلب خواهد شد.
ماهیت بازار اختیار معامله با بازار نقد تفاوت دارد، زیرا در این بازار، 
زمان یکی از مهم ترین مؤلفه های ارزش گذاری قراردادها محســوب 
می شود. هر روز معاملاتی در قیمت گذاری آپشن ها اثر مستقیم دارد و 
از بین رفتن بخشی از این زمان، بدون آنکه معامله گر امکان واکنش یا 
مدیریت موقعیت خود را داشته باشد، می تواند منجر به تضییع حقوق 
ســرمایه گذاران شود. به همین دلیل در اغلب بازارهای حرفه ای دنیا، 
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ما می ترسیم که مدیران 
خود را قهرمان کنیم

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: متاسفانه ما امروز می ترسیم که از مدیران و مسئولان خود قهرمان بسازیم چراکه به ما انتقال دادند که کار رسانه انتقاد از دولت است.
 احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در گردهمایی روابط عمومی های دستگاه های اجرایی کشور با عنوان »راویان ایران« بیان کرد: تأثیر قلم و تصاویر شما بسیار عمیق است که می تواند زندگی ما را 
تغییر دهد. ما سال ها درگیر جنگ رسانه ای بودیم و الان درگیر جنگ ترکیبی اقتصادی، رسانه ای و نظامی هستیم. رسانه هایی که جنایت را توجیه می کنند، جنایتکارتر از کسانی هستند که مدرسه میناب را زدند

وی در ادامه اظهار کرد: این ها یاد گرفته اند که می توانند با روایت بر دنیا سلطه داشته باشند و ما یاد گرفته ایم که با روایتگری می توانیم از خود دفاع کنیم. روایت ها بر روح ما تاثیر می گذارد. ما یک شیوه 
روایتگری در طول تاریخ داشتیم که نوعی روابط عمومی دولت ها بود که از بین رفته است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ادامه تصریح کرد: امروز مسئله این است که چگونه به سنت خود برگردیم. بعد از مشروطه حمایت از دولت تبدیل شد به کار بد. تصویر ساختند که کار رسانه انتقاد است. 
ملت را یک طرف گذاشتند و دولت را یک طرف دیگر. کار رسانه را اینگونه تعریف کردند که به دولت ها فشار بیاورد. با این ایدئولوژی بر دنیا مسلط شدند رسانه ها زشت می دانند که از دولتمردان دفاع کنند.

اگر گفت  وگو نکنیم  چه کار کنیم؟
 لیلا جلیلوند     |           رئیس جمهور تاکید کرد: باید تلاش کنیم وحدت و انسجام در کشور نشکند. اینکه شعار می دهند گفت وگو نکنیم  اگر 

گفت وگو نکنیم  چه کار کنیم؟ تا آخر دعوا کنیم؟ ما با عزت، گفت وگو می کنیم.

   واردات کالاهای اساسی در اولویت قرار 
دارد؛ محدودیت صادرات موقتی است

یک مقام مسئول با بیان اینکه واردات کالاهای 
اساسی در اولویت است، گفت: کالاهایی نظیر برنج، 
روغن خام، ذرت، کنجاله و نهاده های دامی در اولویت 

تامین قرار دارند تا بازار با کمبود مواجه نشود.
 نرگس باقــری زمردی مدیرکل دفتر مقررات 
صادرات و واردات سازمان توسعه تجارت ایران، با 
اشــاره به پیش بینی های مربوط به ممنوعیت های 
صادراتی در قانون برنامه هفتم توسعه و قانون تمرکز، 
گفت: بر اساس ماده 2۳ قانون مقررات صادرات و 
واردات و احــکام دائــمی، محدودیت دائمی برای 
صــادرات وجود ندارد و بخشی از اختیارات مربوط 
بــه اعمال ممنوعیت ها طبق برنامه هفتم و قانون 
تمرکز به وزارت جهاد کشاورزی واگذار شده است

بر اساس اعلام ســازمان توسعه تجارت ایران، 
وی، صــادرات را به عنــوان یکی از راه های تنفس 
اقتصاد کشور دانست و افزود: در برخی موارد مانند 
محصولات پتروشیمی و فــولاد، محدودیت هایی 
بر اســاس مصوبات بالادستی و در شرایط اضطرار 
برای صادرات این محصولات اعمال شــده که این 
محدودیت ها مدت دار و موقتی است.باقری زمردی 
همچنین به موضوع واردات برنج پرداخت و گفت: با 
توجه به اینکه تولید داخلی برنج پاسخگوی کامل نیاز 
کشور نیست، تصمیم گیری درباره میزان واردات این 
کالای استراتژیک بر عهده وزارت جهاد کشاورزی 
است. این وزارتخانه بر اساس قانون انتزاع و با در نظر 
گرفتن سطح زیر کشت و میزان تولید داخلی، امکان 
واردات بیشتر را در صورت لزوم فراهم می کند.او با 
اشاره به محدودیت منابع ارزی در سال های اخیر، 
افزود: منابع ارزی واردات کالاهای اساسی از سوی 
وزارت جهاد کشــاورزی مدیریت و تخصیص داده 
می شود و در صورت افزایش منابع، امکان واردات 
بیشتر فراهم خواهد شد. کالاهایی نظیر برنج، روغن 
خام، ذرت، کنجالــه و نهاده های دامی در اولویت 
تامین قرار دارند تا بازار با کمبود مواجه نشود.باقری 
زمردی همچنین به رفع ممنوعیت صادرات برخی 
اقلام کشاورزی در روزهای اخیر پرداخت و با ذکر 
مثالی توضیح داد: تولید شیرخشک صنعتی در فصل 
بهار افزایش پیدا می کند، از این رو امکان صادرات این 
محصول وجود دارد. باید این نکته را در نظر داشت، 
در بازارهــای صادراتی رقابت حرف اول را می زند و 
در صورت خروج از یک بازار، بازگشت به آن دشوار 
و پرهزینه خواهد بود. از این رو تلاش شده تنظیم 
بازار داخلی با کمترین آسیب به بازارهای صادراتی 

انجام شود.

  فرآیندهای وارداتی شفاف می شود
یک مقام مســئول، ضمن تایید خبر راه اندازی 
ســامانه اوراسیا در گمرک ج.ا ایران این سامانه را 
زمینه ساز افزایش شفافیت و سرعت در فرآیندهای 
وارداتی دانست.بر اساس اعلام سازمان توسعه تجارت 
ایــران، الهام حاجی کریمی، با اشــاره به راه اندازی 
ســامانه »اوراسیا« توسط گمرک ایران، گفت: این 
ســامانه در راستای اجرای موافقتنامه تجارت آزاد 
میان ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا طراحی شده 
است.به گفته این مقام مسئول در سازمان توسعه 
تجارت ایران، گمــرک در اجرای این موافقتنامه، 
به ویژه در حوزه واردات، نقش کلیدی ایفا می کند 
و این سامانه به منظور اعمال تخفیفات و امتیازات 
تعرفه ای برای کالاهای مشمول، راه اندازی شده است.

حاجی کریمی، »گواهی مبدأ« را از اسناد حیاتی برای 
بهره مندی از امتیازات تعرفه ای برشمرد و توضیح 
داد: این گواهی اصالت مبدأ ساخت کالا را مطابق با 
شرایط تعیین شده در موافقتنامه تجارت آزاد تایید 
می کند و نقش مهمی در جلوگیری از سوءاستفاده 
احتمالی کشــورهای ثالث از این توافقات دارد.او 
با تاکید بــر ضرورت بررسی دقیق گواهی مبدا در 
گمرکات اجرایی، افزود: سامانه الکترونیکی جامع 
گمرکی )EPL( اکنون مجهز به گزینه ای تحت عنوان 
»اوراسیا« است که تجار می توانند با بارگذاری گواهی 
مبدأ و طی مراحل تاییــد، از مزایای تجارت آزاد 
بهره مند شوند.مدیر دفتر احیا دفتر موافقتنامه های 
تجاری سازمان توسعه تجارت ایران، هدف از این 
اقدام را افزایش شــفافیت و سرعت در فرآیندهای 
وارداتی عنوان کرد و گفت: این سامانه امکان توسعه 
قابلیت هایی چون بررسی سهمیه های تعرفه ای و 
تطبیق مشــخصات گواهی مبدا با استانداردهای 
اوراسیایی را نیز فراهــم می آورد.حاجی کریمی در 
پایان بر اهمیت آموزش تجار و اتاق های بازرگانی 
برای اســتفاده بهینه از این ســامانه و موافقتنامه 
تجارت آزاد تاکید کرد و یادآور شد: سازمان توسعه 
تجارت ایران، مسئول رصد اجرای موافقتنامه های 
تجاری و پیگیری تعهدات دستگاه های مربوطه و 
همچنین شناســایی و رفع چالش های پیش روی 

فعالان اقتصادی در این حوزه است.

  معاملات برخط طلا و نقره تحت نظارت 
بانک مرکزی، نسخه اولیه سامانه ناظر بر معاملات 
برخــط طلا و نقره را با هــدف مدیریت و نظارت 
بر تراکنش های خرید و فروش برخط این فلزات، 
طراحی و پیاده ســازی کرده و ســامانه در مرحله 
انجام آزمون های نهایی امنیتی قرار دارد.به گزارش 
از بانک مرکزی، پیرو تصویب نامه شماره ۱۳۴۱۰۷/

ت۶۴۰۳۷ه مورخ ۱۴ آبان ماه ۱۴۰۴ هیات وزیران 
در خصوص ابلاغ »دســتورالعمل اجرایی خرید و 
فروش برخط طلا و نقره«، بانک مرکزی مکلف شد 
سامانه ای برای نظارت بر معاملات برخط این حوزه 

طراحی و پیاده سازی کند.

 مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در گردهمایی روابط عمومی های دستگاه های 
اجرایی کشور با عنوان »راویان ایران« بیان کرد: من خودم هم  نمی دانستم که کجا 
دارم  می آیم. یکباره من را به اینجا آوردند. ولی جای خوبی آمدم. مدام  می گویم  
پروتکل ها را با ما عملیاتی نکنید. وظیفه داریم در خدمت مردم باشیم. تا جایی 
که نفس می کشیم خدمتگزار مردم هســتیم. اینکه آدم شهید شود فوز بزرگی 

است. اگر بخواهیم قایم شویم اصلا چرا می جنگیم.
وی در ادامه اظهار کرد: ناجوانمردانه آمدند رهبر ما را شهید کردند.  فرماندهان، 
وزرا و دانشمندان و دانش آموزان ما را زدند. دنیایی که ادعای حقوق بشر و قوانین 
می کند که در رسانه می شنویم فقط نظاره گر بودند. یک عده ایرانی که نمی توان 
به آنها ایرانی گفت تشویق کردند.رئیس جمهور در ادامه تصریح کرد: ممکن است 
ما باهم  اختلاف داشته باشیم، اما هیچ وجدان بیداری نمی تواند بپذیرد که یک 
قدرتی بیاید و بچه های بی گناه را با بمب به شــهادت برســاند. دیدیم در عزه و 
فلسطین چه جنایت هایی کردند و رسانه های آمریکایی مدام توجیه می کنند که 
از خود دفاع می کنند. می خواستند سه روزه نظام جمهوری اسلامی را سرنگون 

کنند اما امروز نقشه کشیدند که با اختلاف افکنی پیش بروند.

   باید از هر صدایی که تفرقه ایجاد می کند بپرهیزیم
وی در ادامه تاکید کرد: حتما گرانی خواهیم داشت. یک عده بلند می شوند و 
می گویند چرا گرانی داریم. از همین صداها شروع می شود. ما می جنگیم و باید 
ســختی آن را بپذیریم. باید برای هدف خود تلاش کنیم. نمی شــود هم خدا را 
خواست و هم خرما را.  باید این نگاه را در ذهن ایران زنده کرده و از هر صدایی 

که تفرقه ایجاد می کند بپرهیزیم.
وی افزود: اینگونه نیســت که ما صدمه ندیدیم. وزرا و کارشناسان ما شبانه 
روز سر کار هستند. در تمام این مدت حتی یک روز تعطیلی نرفتیم. برای عزت 
ایران تا جای ممکن فداکاری خواهیم کرد و باکی از شهادت نداریم. باید حالت 

جنگی به خود بگیریم. 2۳۰ میلیون مترمکعب گاز ما را زدند، نیروگاه، پتروشیمی 
و فولاد مبارکه ما را زدند.  نمی توان ادعا کرد که هیچ مشکلی نداریم و آنان در 

حال نابودی هستند.

   عزت و ســربلندی کشــور را قربانی راحت طلبی و دنیای خود 
نخواهیم کرد

رئیس جمهور با تاکید بر لزوم صداقت با جامعه گفت: نمی توان گفت دشمن 
در حال نابودی اســت و ما در حال شــکوفایی. آنها مشکل دارند ما هم مشکل 
داریم. ما به هیچ وجه ســر خم نخواهیم کرد. عزت و سربلندی کشور را قربانی 
راحت طلبی و دنیای خود نخواهیم کرد ولی باید با تدبیر مملکت را اداره کنیم. 
باید دست به دست  هم دهیم. باید مصرف خود را اصلاح کرده و توقعات خود را 

پایین بیاوریم؛ دست به دست هم دهیم تا بتوانیم بایستم.

  باید از هر نگاه و زبان و قومیتی برای عزت و ســربلندی کشــور 
استفاده کنیم

وی در ادامه بیان کرد: نباید اینکه یک عده از ما بهتر هستند را کنار گذاشت، 
باید از هر کسی که در این مملکت زندگی می کند با هر نگاه و زبان و قومیتی 
برای عزت و سربلندی کشور استفاده کنیم. باید اجازه دهیم همه این افراد نقش 
بازی کرده و خود را نشــان دهند. نه اینکه فکر کنیم ما عقل کل هســتیم و ما 

سیاست گذاری می کنیم و آنها باید بپذیرند.
پزشکیان در ادامه بیان کرد: این ادبیات دستوری که من می گویم شما باید 
اطاعت کنید؛ نتیجه ای جز دوری ندارد. باید بر خدا توکل کرد. هیچ تصمیمی بدون 
مشاوره پیش نمی رود.  بدون مشارکت مردم کار به جایی نمی رسد. روایت سازی 
صادقانه و درســت مهم است. دروغ، بدترین گناه است. شیطان بر کسانی نازل 
می شــود که دروغ پخش کرده و دروغ های پخش شده را القا می کنند. اگر من 

یک روایت دروغی را به جامعه منتقل کنم، شیطان بر من نازل شده است.

   اگر می خواهیم همه باهم باشیم باید با هم صادقانه رفتار کنیم
رئیس جمهور در ادامه بیان کرد: اگر می خواهیم همه باهم باشیم باید باهم صادق بوده و با هم صادقانه رفتار کنیم. 
باید دست به دست  هم داده و دشمن را ناامید کنیم. همه افراد بر اساس شایستگی و توانمندی های خود باید بالا بیایند. 

بنده معتقد نیستم که از استانداران توانمندتر هستم.

   تصمیم و اجرا باید بر اساس سیاست ها و قانون باشد
وی در ادامه بیان کرد: تا دیروز من یک نماینده بودم. یک عده هم اصلا قبول نداشتند من نماینده باشم. رهبری 
مداخله کرد. این ذهنیت های بسته وجود دارد. هر کسی در هر جایی می تواند برای حل مشکل تصمیم بگیرد، اجرا کند 
و پاسخگو باشد. تصمیم و اجرا باید بر اساس سیاست ها و قانون باشد. هرج و مرج نباید ایجاد شود. یک قبله مشخص 

و یک مسیر مشخص. صرفا یک راه برای رسیدن به هدف نیست.
پزشکیان با تاکید بر لزوم واگذاری اختیارات به مدیران برای حل مشکلات افزود: باید به مدیر اختیار داد که راه خود 
را برود. استاندار و بخشدار و گاهی وزیر گاها گیر یک مجوز است. می دانید چرا در دولت مشکل پیش نیامد چون این 

استانداران و مدیران ما بودند که با اختیار داده شده کار را پیش بردند.

  چرا نباید صنوف را در تصمیم گیری مشارکت دهیم؟
وی افزود: اینگونه نیســت که اگر من شــهید شــوم مملکت خالی از نیروهای توانمند، خلاق و مبتکر باشــد. ما 
در دولت این سیاســت را اجرا کردیم و به شــدت دنبال توســعه آن هســتیم. دومین گام مشارکت مردمی و صنوف 
مختلف اســت. با اصناف و صاحبان صنایع جلســه گذاشــتیم. می خواهیم اختیار دهیم تا مشــکلات را حل کنند. 
 مــا موظف هســتیم موانــع را از پیش راه آنان برداریم نه اینکه مانع ســر راه آنان بگذاریم. چــرا نباید صنوف را در

 تصمیم گیری مشارکت دهیم.

   اگر همه در صحنه باشند دشمن ناامید می شود
پزشکیان با تاکید بر لزوم استفاده از ظرفیت های مردمی برای حل مشکلات گفت: در حال درگیر کردن مساجد و هلال 
احمر هستیم. ما دست کمک به سمت همه دراز کردیم تا بتوانیم پایداری، مقاومت و توانمندی خود را افزایش دهیم. 
اگر همه در صحنه باشند دشمن ناامید می شود. ما مجبور هستیم که از انرژی مثل اروپایی ها استفاده کنیم. ما سه برابر 
 اروپایی ها از برق و گاز استفاده می کنیم. اگر اینگونه ادامه دهیم تابستان و زمستان مشکل خواهیم داشت. این تبعات به

همه خواهد رسید.

   قدرت تولید بنزین کاهش یافته است
وی  با بیان اینکه مشکلات اقتصادی، بیکاری و گرانی همه به تبع عدم صرفه جویی خواهد آمد، گفت: باید مصرف 
آب، برق، گاز و بنزین را مدیریت کنیم. قدرت تولید بنزین ما کاهش یافته است. آن را زدند. روزانه ۱۰۰ میلیون لیتر 
تولید می کنیم. نیاز ما روزانه ۱۵۰ میلیون لیتر است. الان که می آمدیم ۸۰ درصد ماشین ها تک سرنشین بود. آیا ما 

باید برای جبران این کسری دلار بدهیم و بنزین  بیاوریم بسوزانیم؟ آیا اصلا دلار داریم؟

 باید توقعات خود را پایین آورده و واقعیت ها را بپذیریم
رئیس جمهور با اشاره به مشکلاتی که در مسیر صادرات نفت کشور ایجاد شده است، گفت: راه را بستند و نفت هم 
صادر نمی کنیم. نمی توانیم نفت را به راحتی صادر کنیم. اینکه می گویند مشکلی پیدا نکردیم از آن حرف ها هست. 
مالیات هم به سادگی نمی توانیم بگیریم. اصناف مشکل دارند. باید توقعات خود را پایین آورده و واقعیت ها را بپذیریم 

تا بتوانیم در برابر دشمن بایستیم.

  با تمام وجود تلاش می کنیم که معیشت مردم تأمین شود- با عزت، گفت وگو می کنیم
وی با بیان اینکه تامین معیشت مردم در اولویت است، گفت: با تمام وجود تلاش می کنیم که معیشت مردم تأمین 
شود اما محدودیت هایی هم داریم. کسی که واقعیت ها را درست نبیند به جایی می رود که نباید برود. ما با وحدت و 
انسجام در مقابل هر تجاوزی می ایستیم. با موشک و بمب نمی توانند کشور را اشغال کنند اما با تفرقه و دعوا می توانند. 
باید تلاش کنیم که این وحدت و انسجام نشکند. اینکه شعار می دهند گفت وگو نکنیم  اگر گفت وگو نکنیم  چه کار 

کنیم؟ تا آخر دعوا کنیم؟ ما با عزت، گفت وگو می کنیم.

 منطقی نیست که بگوییم گفت وگو نمی کنیم
رئیس جمهور با اشــاره به رویکرد دولت برای پیشــبرد گفت وگو ها با آمریکا گفت: این منطقی نیست که بگوییم 
گفت وگو نمی کنیم. ما قادر هستیم از حقوق ملت با پشتوانه مردم دفاع کنیم. باید منطقی حرف بزنیم و منطقی جواب 
بگیریم. با تمام وجود در خدمت مردم هستیم. با عزت در مقابل بیگانگان هستیم، گفت وگو می کنیم و از حقوق ملت 

دفاع خواهیم کرد.

برنامه وزارت نیرو برای مهار مصرف برق و توسعه انرژی ها
وزیــر نیــرو از اجرای برنامه های جدید مدیریت مصرف برق، توســعه خودروهای برقی و 

محدودسازی مشترکان پرمصرف برای عبور از اوج مصرف تابستان خبر داد.
 عباس علی آبادی در آیین آغاز برنامه های مدیریت اوج مصرف برق تابستان و رونمایی از 
پویش »2۵ درجه، قرار همدلی« که در شرکت مادر تخصصی توانیر برگزار شد، بر جایگاه کلیدی 

بدنه کارشناسی در توسعه کشور تأکید کرد.
وزیر نیرو با بیان اینکه ساختارهای وزارتی و مقامات ارشد گذرا هستند، اظهار داشت: ساختار 
دیوانی و کارشناسی، زیربنای توسعه پایدار و همواره پابرجاست؛ بنابراین شایسته است مدیران 

ارشد از دل همین بدنه کارشناسی و از میان افراد متخصص و ماندگار برگزیده شوند.

 تمرکز بر کاهش مصرف و افزایش ظرفیت تولید
علی آبادی با اشاره به روند افزایشی مصرف برق در سال های گذشته، تصریح کرد: رویکرد ما در 
این دوره، پیشگیری از رشد بی رویه مصرف و در صورت امکان، وارونه کردن این روند است. وی 
افزود: هدف وزارت نیرو این است که علاوه بر مدیریت مصرف، با جذاب سازی فضای کسب وکار 

و افزایش ظرفیت تولید، به سمت رفع ناترازی و دستیابی به تراز مثبت انرژی حرکت کنیم.

  نفت؛ کالا و ماده اولیه، نه صرفاً سوخت
وزیر نیرو با تأکید بر اینکه نفت نباید تنها به عنوان سوخت نگریسته شود، گفت: نفت یک 
کالا و ماده اولیه برای زنجیره بزرگی از محصولات باارزش است، اما در حال حاضر این ثروت 

ملی و بنزین را می سوزانیم؛ روندی که در آینده قطعاً تغییر خواهد کرد.

 خودروهای برقی؛ راهکاری برای کاهش مصرف سوخت
علی آبادی با اشاره به مزایای برقی سازی حمل ونقل خاطرنشان کرد: نیاز یک میلیون خودروی 
برقی به توان الکتریکی، در برابر حجم عظیم بنزین و گازوئیلی که جایگزین آن می شود، بسیار 
ناچیز است. وی افزود: باید به سمت تأمین نیازهای مردم از طریق انرژی های ثانویه مانند برق 
حرکت کنیم و در همین راستا، توسعه منابع تجدیدپذیر متناسب با اقلیم کشور در اولویت 

قرار دارد.

  محدودسازی به جای قطع برق مشترکان پرمصرف
وزیر نیرو در پایان درباره نحوه برخورد با مشترکانی که بیش از الگوی مجاز مصرف می کنند، 
گفت: برای این دسته از مشترکان، برنامه »محدودسازی« جایگزین قطع کامل برق شده است. 
وی همچنین خاطرنشــان کرد که خوشــبختانه ۷۰ درصد مشترکان، الگوهای مصرف را به 

درستی رعایت می کنند.

سیاست گذاری در حوزه اینترنت باید با عقلانیت و نگاه به منافع عمومی انجام شود
معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: اینترنت و ارتباطات دیجیتال امروز نه فقط بر اقتصاد و 
آموزش، بلکه بر سلامت مردم نیز اثر مستقیم دارند و سیاست گذاری در این حوزه باید با دقت، 

عقلانیت و نگاه به منافع عمومی انجام شود.
 محمدجعفر قائم پناه در آیین گرامیداشت روز جهانی ارتباطات با عنوان »شریان های ارتباطی 
پایدار ایران؛ حماسه تاب آوری شبکه ارتباطی در جنگ تحمیلی سوم« با تاکید بر اینکه سیاست 
پایدار کشور نباید بر محدودسازی اینترنت باقی بماند، گفت: محدودیت های فراگیر ارتباطی 
به نتایج درستی منتج نمی شود، استفاده از فیلترشکن ها و ابزارها به شبکه ها و سرویس های 
معاند امکان فعالیت داد؛ به طوری که عوامل دشمن با فرصت طلبی از محدودیت های ارتباطات، 

در مسیر آشوب و خیانت به مردم از ابزارهای جایگزین بهره گرفتند.
معاون اجرایی رئیس جمهور با تأکید بر اینکه ارتباطات دیجیتال امروز فراتر از یک ابزار فناورانه، 
به بخشی از زیست روزمره مردم، اقتصاد، آموزش، حکمرانی، فرهنگ و امنیت ملی تبدیل شده 
است، گفت: همان گونه که در گذشته راه، برق و انرژی زیرساخت های اصلی توسعه به شمار 
می رفتند، امروز شبکه های ارتباطی و زیرساخت های دیجیتال نیز در همان منظومه قرار گرفته اند

وی افــزود: دولــت نگاه به اینترنت و ارتباطات را نگاهی فرصت محور و آینده نگر می داند و 
توسعه این حوزه را بخشی از برنامه عمومی پیشرفت کشور تلقی می کند. ایران نمی تواند نسبت 
به تحولات بزرگ دیجیتال در جهان بی تفاوت باشد و آینده اقتصاد، رسانه، خدمات عمومی 
و حتی حکمرانی بیش از هر زمان دیگری به مساله ارتباطات گره خورده است.معاون اجرایی 
رئیس جمهور با اشاره به بحث های اخیر درباره دسترسی عمومی به اینترنت، به ویژه اینترنت 
بین الملل اظهار داشت: در ماه های اخیر این موضوع در افکار عمومی و میان فعالان اقتصادی، 
دانشگاهی و رسانه ای محل بحث و نگرانی بوده است.قائم پناه بیان داشت: در برخی مقاطع و از 
جمله در رخدادهای تلخ دی ماه و نیز در روزهای جنگ رمضان محدودیت هایی در دسترسی ها 
اعمال شــد، کشور در آن مقاطع با شرایط عادی روبه رو نبود و تهدید امنیت عمومی، جنگ 
روانی، عملیات رسانه ای سازمان یافته و نگرانی نسبت به زیرساخت های حیاتی، تصمیم گیری را 

در وضعیتی دشوار قرار داده بود.وی تاکید کرد: برخی محدودیت ها در چنین فضایی و با منطق 
مدیریت بحران اعمال شد تا امنیت ملی، جان مردم، آرامش عمومی و پایداری کشور صیانت 
شود. اکنون سیاست پایدار کشور نمی تواند بر محدودسازی بنا شود. در حکمرانی ارتباطات، مسیر 
درست، فراهم کردن دسترسی، ارتقای کیفیت، افزایش اعتماد، توسعه زیرساخت و توانمندسازی 
جامعه است.قائم پناه گفت: هر تصمیم محدودکننده اگر در شرایط خاص اجتناب ناپذیر تشخیص 

داده شود، باید متناسب، موقت، دقیق، قابل توضیح و قابل بازنگری باشد.
وی با بیان اینکه محدودیت های فراگیر ارتباطی همواره به نتایج مورد انتظار منتهی نمی شود، 
افزود: در مواردی، اســتفاده گسترده از فیلترشکن ها و مسیرهای غیررسمی دسترسی، امکان 
فعالیت شبکه ها و سرویس ها را فراهم کرده است. این تجربه نشان می دهد که سیاست گذاری 
ارتباطی باید هوشمند، لایه بندی شده و متناسب با نوع تهدید باشد؛ زیرا محدودیت های عمومی 
اگر بدون تفکیک و ارزیابی مستمر اعمال شود، ممکن است هزینه ای بیشتر برای شهروندان، 

کسب وکارها، دانشگاهیان و زندگی روزمره مردم ایجاد کند.

قائم پناه با اشاره به تاثیر مستقیم اینترنت بر حوزه سلامت، نمونه ای از نیازهای تخصصی 
در چشم پزشکی را مطرح کرد و ادامه داد: در برخی خدمات درمانی، به ویژه هنگام استفاده از 
نرم افزارها و سامانه های محاسباتی وابسته به شرکت های خارجی، دسترسی به اینترنت بین الملل 
برای ادامه کار ضروری است و نبود آن می تواند ارائه خدمات پزشکی را با اختلال مواجه کند.

وی تأکیــد کرد: اینترنت و ارتباطات دیجیتال امروز نه فقط بر اقتصاد و آموزش، بلکه بر 
سلامت مردم نیز اثر مستقیم دارند و سیاست گذاری در این حوزه باید با دقت، عقلانیت و نگاه 
به منافع عمومی انجام شود.این مقام مسئول با اشاره به انتقاد ۷۰ درصدی مردم از محدودیت 
اینترنت، گفت: بر اساس نظرسنجی مرکز ریاست جمهوری، مردم نسبت به محدودیت اینترنت 

ناراضی هستند.
معاون اجرایی رئیس جمهور، با بیان اینکه دولت خود را متعهد می داند در کنار ملاحظات 
امنیتی، آثار اجتماعی، اقتصادی، علمی و روانی تصمیم های ارتباطی را با دقت بیشتری بسنجد، 
گفت: مسیر سیاست گذاری باید به سمت راهکارهای کم هزینه تر، موثرتر و پایدارتر حرکت کند

وی افزود: دولت در حکمرانی دیجیتال میان دو مسئولیت مهم صیانت از امنیت و آرامش 
کشور از یک سو و پاسداشت حق مردم برای ارتباط، آگاهی، کسب وکار، آموزش و مشارکت از 

سوی دیگر، تعارضی نمی بیند و این دو مسئولیت را در برابر هم قرار نمی دهد.
قائم پناه ادامه داد: هنر حکمرانی دیجیتال تأمین امنیت از طریق زیرساخت امن، تصمیم گیری 
دقیق، گفتگو و شفافیت با جامعه، تقویت سواد رسانه ای، افزایش تاب آوری ملی و جلب اعتماد 
عمومی اســت، ضمن اینکه موضوعاتی از جنس ارتباطات با امنیت ملی و امنیت انسانی گره 

خورده و نمی توان آن را صرفاً به یک بحث فنی تقلیل داد.
معاون اجرایی رئیس جمهور با اشاره به رایزنی های انجام شده با برخی فعالان فضای مجازی 
اظهار داشت: درباره این پرسش که آیا محدودیت ها و اختلال ها مانع نفوذ دشمن شده یا خیر، 
ارزیابی هایی ارائه شد. در این ارزیابی ها تأکید شده که استفاده از ابزارهای غیررسمی همچنان 

ادامه یافته و این محدودیت ها در عمل، اثرگذاری مورد انتظار نداشته است.

PDF Compressor Free Version 



بورس و بانک

3
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1405/02/29
شماره : 2109

روایت وزیر صمت از 
تلاطم بازار خودرو

  وزیر صمت گفت: برخی واسطه ها اقداماتی در بازار انجام دادند که در عمل منجر به فروش واقعی نشد و صرفا اعلام قیمت صورت گرفت، همین موضوع تا حدی باعث افزایش قیمت ها و ایجاد تلاطم در بازار 
خودرو شد. سید محمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره وضعیت قیمت خودرو در بازار گفت: در رابطه با موضوع خودرو، جلسات متعددی برگزار شد و در تمامی این جلسات به فعالان این حوزه اطمینان 
داده شد. همچنین در خصوص تامین مصالح مورد نیاز آن ها، از جمله ورق، پلیمر و سایر مواد اولیه، توضیحات لازم ارائه شد.وی در مصاحبه با سیما افزود: در این میان شایعاتی نیز در بازار شکل گرفته بود که تأثیرات 
مثبتی بر بازار نداشته است. علاوه بر این، برخی واسطه ها اقداماتی در بازار انجام دادند که در عمل منجر به فروش واقعی نشد و صرفا اعلام قیمت صورت گرفت که همین موضوع تا حدی باعث افزایش قیمت ها و 
ایجاد تلاطم در بازار خودرو شد.وزیر صمت خاطرنشان کرد: در همین راستا، جلساتی نیز با دو تولیدکننده عمده خودرو برگزار شد تا زمینه افزایش تولید فراهم شود. ما در ماه های اسفند و فروردین با کاهش نسبی 
تولید مواجه بودیم که امید می رود تولیدات به روال عادی خود بازگردد.اتابک افزود: همچنین در خصوص خودروهای وارداتی چندی پیش گفته شد که واردات متوقف شده است، در حالی که ما واردات را متوقف 

نکرده ایم و این موضوع همچنان در حال پیگیری است.وزیر صنعت، معدن و تجارت در پایان گفت: امیدواریم با کمی صبر از سوی فعالان و مصرف کنندگان، آرامش به بازار خودرو بازگردد. 

جهان در آستانه طوفانی چندوجهی

ابوالفضل  حمیدی  -      جهان در روزهای اخیر شاهد انباشتی از بحران های سیاسی، نظامی، بهداشتی و اقتصادی بوده است. از 
خاورمیانه تا آفریقا، از اروپای شرقی تا جنوب شرقی آسیا، زنجیره ای از رویدادهای مهم بازارهای مالی، امنیت بین الملل و سلامت 

جهانی را تحت تأثیر قرار داده است.

  بازگشایی پرچالش بازار سهام و توصیه  
به پرهیز از رفتارهای هیجانی

یک کارشــناس بازار سرمایه درباره بازگشایی 
بازار ســهام بعــد از گذشــت ۸۰ روز تعطیلی، 
گفت که این بازگشــایی پرچالــش خواهد بود و 
 تاکید کرد که حفظ نقدشــوندگی و جلوگیری از

رفتارهای هیجانی سهامداران، کلید رسیدن بازار 
به ثبات است.

محمد غفوری، اظهار کرد: بازار سهام بعد از ۸۰ 
روز تعطیلی دوباره می خواهد بازگشایی شود و قطعاً 
این روند با چالش هایی همراه خواهد بود. یکی از 
اصولی که باید از قبل برای آن برنامه ریزی شــود، 

اصل نقدشوندگی است.
او افزود: بازار سرمایه، به ویژه بازار سهام، رسالتی 
در زمینه نقدشوندگی دارد و در کنار شفافیت، باید 

توجه ویژه ای به این موضوع شود. 
متولیــان بــازار باید نهایت تلاش خــود را با 
اســتفاده از ابزارهــای موجود انجــام دهند؛ از 
 طریــق حمایــت نقدینــگی، جلــب اعتمــاد

سهامداران و نشــان دادن نقش حمایتی خود بر 
تابلوهای معاملاتی.

این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: با توجه به 
تعطیلی طولانی، فشار فروش در بازار وجود خواهد 
داشت و نباید انتظار داشت که بازار بلافاصله پس از 

بازگشایی به سطح تعادل برسد. 
احتمالًا بازگشایی در اواخر هفته جاری انجام 
می شود و این می تواند نشانه ای از شروع معاملات 

باشد.
غفوری با اشاره به راهکارهای رسیدن بازار به 
ثبات گفت: اگر ســازمان و متولیان بازار بتوانند 
اصل نقدشــوندگی را در تابلوهــای معاملاتی به 
 خوبی نشــان دهند، انتظار می رود که حداقل از

 نیمه دوم هفته آتی شــاهد ثبات و عدالت نسبی 
در بازار باشیم.

او همچنیــن توصیــه کــرد: ســهامداران از 
رفتارهای هیجانی پرهیز کنند و طبق استراتژی 
معــاملاتی خود عمل کنند. نباید فشــار فروش 
باعــث ورود هیجــان اضافی به بازار شــود، زیرا 
ایــن امر روند رسیدن بــازار به ثبات را طولانی تر 
می کند.غفوری در پایــان تأکید کرد: با توجه به 
 مولفه هــای موجود و حمایت هــایی که در تابلو

 انجام می شــود، پیش بینی می کنیم که از نیمه 
دوم هفته آتی بازار سرمایه بتواند به سطح ثبات 

خود برسد.

به پکن در هفته گذشته صورت گرفته است. هرچند چین هنوز این رقم را تأیید نکرده، اما در صورت تحقق، این 
توافق می تواند برای کشاورزان آمریکایی که از پیامدهای جنگ تجاری متضرر شده اند، مایه آرامش باشد.

   بحران سیاسی در بریتانیا: فراخوان استعفای نخست وزیر و اظهارات ضدبرگزیت
آندی برنهام، شهردار منچستر بزرگ، اعلام کرد که »از بازگشت بریتانیا به اتحادیه اروپا حمایت نمی کند« اما این 
اظهارات پس از آن مطرح شد که وس استریتینگ )که روز پنج شنبه به عنوان وزیر بهداشت استعفا داد( برگزیت را 
یک »اشتباه فاجعه بار« خواند. هر دو سیاستمدار نشان داده اند که در صورت برگزاری انتخابات رهبری حزب کارگر، 
کاندیدا خواهند شد. در همین حال، سیر کیر استارمر نخست وزیر بریتانیا پس از درخواست بیش از ۹۰ نماینده 

برای استعفایش، در آستانه سقوط قرار دارد.
حزب محافظه کار مردم اسپانیا در انتخابات محلی اندلس )پرجمعیت ترین منطقه کشور( پیروز شد، اما اکثریت 
خود را از دست داد. این حزب احتمالًا برای تشکیل دولت مجبور به ائتلاف با وُکس )حزب راست پوپولیست( خواهد 
شد. حزب سوسیالیست پدرو سانچز، نخست وزیر، در این رای گیری شکست سنگینی خورد که آخرین آزمون پیش 

از انتخابات سراسری )موعد آن تا آگوست 2۰2۷( محسوب می شود.
مقامات فرانسوی اعلام کردند که حدود ۱۰ قربانی پیشین ناشناخته جفری اپستین )مجرم جنسی متوفی( حاضر به 
همکاری شده اند. لور بکو، رئیس دادسرای پاریس، گفت که مقامات شهادت این قربانیان احتمالی را جمع آوری خواهند 
کرد. وی افزود که بازپرسان همچنین در حال بررسی اسناد منتشر شده توسط وزارت دادگستری آمریکا هستند

بر اساس گزارش ها، تخمین زده می شود که ۳درصد از جمعیت مردان روسیه در سنین جنگ اوری قبل از آغاز 
جنگ اوکراین، در این درگیری کشته یا زخمی شده اند.

  نشست حیاتی WHO در ژنو: آمادگی برای همه گیری بعدی
سازمان جهانی بهداشت نشست شش روزه ای را در ژنو آغاز کرده است تا اولویت های خود را تعیین کند. این 
نشست در حالی برگزار می شود که کاهش بودجه کمک های خارجی آمریکا توسط دولت ترامپ، میلیاردها دلار از 
 Pandemic( »برنامه های بهداشتی را حذف کرده است. یکی از موضوعات مهم، بن بست بر سر »پیمان همه گیری
Treaty( است. کشورهای در حال خواهان دسترسی تضمین شده به داروهای جدید مانند واکسن ها هستند، در 

حالی که کشورهای ثروتمند خواهان سیستم انعطاف پذیرتری هستند که کنترل بیشتری بر مالکیت فکری به 
شرکت های داروسازی و محققان دانشگاهی بدهد. شیوع اخیر هانتاویروس در یک کشتی کروز و ابولا در کنگو، 

فوریت رسیدن به توافق را نشان داده است.

  جنگ خلیج اقتصاد جنوب شرق آسیا را فلج کرد
کشورهای جنوب شرق آسیا که به شدت به نفت خاورمیانه وابسته هستند، از نخستین واکنش دهندگان به 

جنگ در خلیج فارس بوده اند. 
فیلیپیــن وضعیــت اضطراری انــرژی اعلام کرد و تایلند نیز دســتور کار در خانه و ســایر اقدامات کاهش 
تقاضــا را صــادر کــرد. تولید ناخالــص داخلی فیلیپین در ســه ماهــه اول 2۰2۶ تنها 2.۸درصد رشــد کرد 
کــه ضعیف تریــن نرخ از زمان همه گیری کروناســت. تایلند نیز رشــد 2.۸درصد را گزارش کــرد که پایین تر 
از هــدف دولت )بیش از ۳درصد( اســت. گردشــگری )یک ششــم تولیــد ناخالص داخلی تایلنــد( به دلیل 
 گــرانی بلیط هوا تحت فشــار اســت و کشــاورزان به دلیــل افزایش هزینه ســوخت و کود، برنامه کاشــت

برنج را کاهش داده اند.

  انتخابات زودهنگام در اسرائیل؛ ائتلاف نتانیاهو فروپاشید
انتظــار می رود این هفته کنســت )پارلمان اســرائیل( منحل شــود و شــمارش معکوس بــرای انتخابات 
آغــاز گــردد. علت فوری ایــن بحران، درخواســت احــزاب فوق ارتدوکــس در ائتلاف حاکم بــرای تصویب 
قانــونی اســت که دانشــجویان حوزه های علمیــه را از خدمت ســربازی اجبــاری معاف می کنــد. بنیامین 
نتانیاهو نخســت وزیر بــرای تصویب این قانون اعلام آمــادگی کرد اما نتوانســت آرای لازم را جمع آوری کند. 
 شــگفت انگیز آنکه دولت تقریباً دوره چهار ســاله خود را کامــل کرده بود )اقدامی نادر در اســرائیل(. نتانیاهو

 علیرغم انتقادها برای عدم پیش بینی حمله ۷ اکتبر 2۰2۳، توانست ائتلاف خود را حفظ کند. جنگ در غزه، لبنان 
و ایران، محور اصلی انتخابات آتی خواهد بود.

 هشدار هسته ای ترامپ به ایران، اعلام وضعیت اضطراری برای ابولا، تشدید حملات 
پهپادی اوکراین، توافق تجاری پکن با واشنگتن، بحران های سیاسی در بریتانیا و اسپانیا، 
و همچنین نشست حیاتی سازمان جهانی بهداشت برای مقابله با همه گیری بعدی، از 

جمله مهم ترین موضوعاتی هستند که در این مقاله به آنها پرداخته می شود.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در اظهاراتی تند به ایران هشدار داد که »ساعت 
در حال تیک تاک است« و تهران باید هرچه سریع تر برای توافق جهت پایان دادن به 
جنگ اقدام کند. ترامپ تأکید کرد که ایران باید »حرکت کند«. این هشدار در حالی 
مطرح می شود که مذاکرات صلح به بن بست کامل رسیده است.در تحولی میدانی، روز 
یکشنبه یک حمله پهپادی باعث بروز آتش سوزی در نزدیکی یک نیروگاه هسته ای در 
امارات متحده عربی شد. مقامات همچنان در حال بررسی منبع این حمله هستند، اما 
گمانه زنی ها درباره نقش ایران یا گروه های نیابتی آن، نگرانی ها را از تشدید تنش ها در 

خلیج فارس افزایش داده است.

   وضعیت اضطراری جهانی برای ابولا؛ 250 نفر مشکوک، 80 نفر کشته
سازمان جهانی بهداشت )WHO( شیوع ویروس ابولا در کنگو و اوگاندا را یک »وضعیت 

اضطراری بهداشتی با نگرانی بین المللی« اعلام کرد. بر اساس گزارش این سازمان، این 
ویروس مشکوک به آلوده کردن 2۵۰ نفر و کشتن ۸۰ نفر در مناطق مرزی دو کشور 
شده است. مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های آمریکا )CDC( اعلام کرده که از دفاتر 

خود در آفریقا برای مهار و ردیابی ویروس پشتیبانی می کند.
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، تازه ترین موج حملات پهپادی کشورش 
را که منجر به کشته شدن سه نفر در منطقه مسکو شد، »کاملًا موجه« خواند. به نظر 
می رسد این عملیات بزرگترین حمله پهپادی اوکراین از آغاز جنگ بوده است. در مقابل، 
روسیه ادعا کرده که بیش از ۵۰۰ پهپاد را در ۱۴ منطقه و کریمه اشــغالی رهگیری 
کرده است. زلنسکی در توجیه این حملات، به حمله موشکی روسیه به کی اف )پایتخت 

اوکراین( در روز پنج شنبه اشاره کرد که 2۴ کشته بر جای گذاشت.

  توافق تجاری آمریکا و چین: خرید سالانه 17 میلیارد دلاری محصولات 
کشاورزی

کاخ سفید اعلام کرد که چین متعهد شده است تا سال 2۰2۸، سالانه حداقل ۱۷ 
میلیارد دلار محصولات کشاورزی آمریکا خریداری کند. این تعهد در جریان سفر ترامپ 
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1405/02/29
شماره : 2109

کشاورزی

نماینده ولی فقیه در وزارت جهادکشاورزی گفت: در حوزه کشاورزی ظرفیت های گسترده ای برای شکل گیری و تقویت تعاونی های تولیدی، روستایی و تخصصی وجود دارد که می تواند زمینه افزایش بهره وری، کاهش هزینه های تولید و 
ارتقای امنیت غذایی را فراهم کند.به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، حجت الاسلام والمسلمین سیدحسن ربانی در دیدار با سرپرست مدیرعامل و اعضای هیات مدیره سازمان تعاون روستایی که در دفتر نماینده ولی فقیه برگزار شد، تأمین 

پایدار غذای سالم برای مردم را از اولویت های اساسی کشور برشمرد و افزود: فعالان بخش کشاورزی در خط مقدم این مسئولیت قرار دارند.
وی بهره گیری از ظرفیت های مردمی و تعاونی ها را راهکاری برای تقویت اقتصاد کشور دانست و اظهار کرد: بهره گیری از توان مردم و توسعه تعاونی ها می تواند نقش مؤثری در تقویت تولید ملی، ایجاد اشتغال پایدار و تحقق عدالت 
اقتصادی ایفا کند.نماینده ولی فقیه در وزارت جهادکشاورزی افزود: تحقق عدالت اقتصادی و پیشرفت پایدار بدون مشارکت گسترده مردم امکان پذیر نیست و استفاده از ظرفیت های مردمی می تواند مسیر توسعه متوازن کشور را هموار سازد

وی با تاکید بر نقش بخش کشاورزی در تحقق اقتصاد مردمی تصریح کرد: در حوزه کشاورزی ظرفیت های گسترده ای برای شکل گیری و تقویت تعاونی های تولیدی، روستایی و تخصصی وجود دارد که می تواند زمینه افزایش بهره وری، 
کاهش هزینه های تولید و تقویت امنیت غذایی را فراهم کند.

ظرفیت تعاونی های تولیدی 
برای ارتقای امنیت غذایی به 

کار گرفته شود

چاه های آب و راهکارهای کاهش مصرف انرژی
کریم حسن پور        |         مصرف انرژی در کشاورزی سهم قابل توجهی از منابع برق و سوخت را به خود اختصاص می دهد . بهینه سازی چاه های آب پمپ ها 

و مدیریت گلخانه ها می تواند هزینه ها را کاهش و بهره وری تولید را افزایش دهد.

  »طرح اعتباری گنــدم« کارایی برای 
گندم کار ندارد

مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران با بیان این که 
اســتقبال زیادی از طرح اعتباری گندم نمی شود، 
گفــت: ضمن این که گندم کار بــرای گرفتن پول 
محصولش باید ماهانه ۰.۵ درصد هم سود به بانک 
بپردازد. دوشنبه ۳۱ فروردین ۱۴۰۵ »طرح اعتباری 
گندم« از ســوی بانک عامل در حوزه کشــاورزی 
رونمایی شد و به این ترتیب، تا سقف ۳۰ درصد بهای 
گندم در قالب اعتبار، کیف پول گندم کار تا پیش 

از تسویه پول گندم از سوی دولت، شارژ می شود.
علیقلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران 
در خصوص این طرح، گفت: این اعتبار غیرنقدی 
بوده و فقط برای خرید نهاده کشــاورزی یا اقلام 
معیشــتی اســت اما کشــاورز برای کشت گندم 
بدهی هایی مانند پول تراکتور برای شخم زدن زمین، 
کمباین برای برداشت، کامیون برای حمل بار و... دارد 

که باید نقدی بپردازد.
وی افزود: شاید این طرح برای کسانی که کشت 
بهاره و تابســتانه دارند مفید باشد چون آنها برای 
کشــت پیش رو می توانند از این اعتبار برای تامین 
نهاده کشــاورزی اســتفاده کنند؛ البته این تعداد 
بهره برداران نیز محدود بوده و این دسته از کشاورزان 
فراگیری زیادی ندارند.وی در ادامه یادآور شد: ضمن 
این که گندم کار برای گرفتن پول محصولش باید 
ماهانه ۰.۵ درصد هم سود به بانک بپردازد.مدیرعامل 
بنیاد ملی گندم کاران با بیان این که استقبال زیادی 
از طرح اعتباری گندم نمی شود، اظهار کرد: بر خلاف 
خرید اعتباری برای مرغداران و دامداران که می تواند 
مفید باشد برای زراعت یا باغبانی خیلی کارایی ندارد. 
کف این اعتبار ۳۰ میلیون تومان و سقف آن یک 

میلیارد تومان تعیین شده است.

  مرغ منجمد نامحدود عرضه می شود
مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام، از توزیع 
مرغ منجمد به میــزان مورد نیاز در تمامی مراکز 

عمومی مصرف در سراسر کشور خبر داد.
به گــزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، پرویز 
جعفری، مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام، از 
توزیع مرغ منجمــد به میزان مورد نیاز در تمامی 
مراکز عمومی مصرف در سراسر کشور خبر داد و 
گفت: شرکت پشتیبانی امور دام به منظور تنظیم 
بــازار و حمایت از مصرف کنندگان اقدام به توزیع 
گسترده مرغ منجمد در سراسر کشور کرده است.

بخش کشاورزی در بسیاری از کشورها یکی از مصرف کنندگان مهم انرژی به شمار می رود. بخش قابل توجهی از انرژی در این حوزه برای استخراج آب از چاه ها انتقال آب در 
شــبکه های آبیاری و تامین شــرایط مناســب تولید در گلخانه ها مصرف می شود. افزایش قیمت انرژی و محدودیت منابع برق و سوخت باعث شده است که موضوع مدیریت مصرف 

انرژی در کشاورزی اهمیت بیشتری پیدا کند . 
در بسیاری از مناطق کشاورزی بخش عمده هزینه های تولید مربوط به تامین آب و استفاده از تجهیزات پمپاژ است . علاوه بر این در سال های اخیر توسعه گلخانه ها به عنوان 
یکی از روش های افزایش بهره وری تولید محصولات کشاورزی باعث افزایش نیاز به انرژی برای گرمایش سرمایش و تهویه شده است.از سوی دیگر منابع آب زیرزمینی در بسیاری از 
مناطق با فشار فزاینده برداشت روبه رو هستند و این موضوع باعث افزایش عمق پمپاژ و در نتیجه افزایش مصرف انرژی می شود . به همین دلیل مدیریت همزمان منابع آب و انرژی 
در کشاورزی به یک ضرورت تبدیل شده است . کاهش مصرف انرژی در این بخش نه تنها به کاهش هزینه های تولید کمک می کند بلکه از نظر محیط زیستی نیز اهمیت دارد و می 
تواند انتشار آلاینده ها و مصرف سوخت های فسیلی را کاهش دهد.کارشناسان معتقدند که با به کارگیری فناوری های نوین بهبود مدیریت بهره برداری و نوسازی تجهیزات می توان 
بخش قابل توجهی از انرژی مصرفی در کشاورزی را کاهش داد . توجه به راندمان چاه های آب بهینه سازی عملکرد پمپ ها و استفاده از روش های مدیریت انرژی در گلخانه ها از 

جمله اقداماتی است که می تواند به افزایش بهره وری و پایداری تولید کشاورزی کمک کند.
چاه های آب یکی از اصلی ترین نقاط مصرف انرژی در بخش کشاورزی هستند . در بسیاری از مناطق کشاورزی برای تامین آب مورد نیاز مزارع از پمپ های برقی یا دیزلی استفاده 
می شود و این تجهیزات در صورت نبود مدیریت صحیح می توانند مصرف بالایی داشته باشند . یکی از مهم ترین عوامل موثر در کاهش مصرف انرژی در چاه های آب استفاده از پمپ 
های استاندارد و دارای راندمان بالا است . بسیاری از چاه های کشاورزی هنوز از تجهیزات قدیمی استفاده می کنند که بازدهی پایین دارند و مقدار زیادی انرژی را هدر می دهند . 

جایگزینی این تجهیزات با پمپ های جدید و کارآمد می تواند میزان مصرف انرژی را به شکل قابل توجهی کاهش دهد.
عامل مهم دیگر نصب صحیح پمپ و انتخاب عمق مناســب برای آن اســت . اگر پمپ در موقعیت نامناســب نصب شود فشار بیشتری برای انتقال آب نیاز خواهد بود و در نتیجه 
مصرف برق افزایش می یابد . بررسی وضعیت سطح آب و تنظیم مناسب محل قرارگیری پمپ می تواند به کاهش بار کاری دستگاه کمک کند . نگهداری و سرویس دوره ای تجهیزات 

نیز اهمیت زیادی دارد. رســوب گرفتن لوله ها یا فرســودگی قطعات پمپ باعث کاهش راندمان و افزایش مصرف انرژی می 
شــود.در سال های اخیر اســتفاده از انرژی های تجدید پذیر نیز به عنوان یک گزینه مهم در تامین انرژی چاه های کشاورزی 
 مطرح شده است. پمپ های خورشیدی می توانند در بسیاری از مناطق روستایی و دور از شبکه برق جایگزین مناسبی برای

 سوخت های فسیلی باشند . 
این فناوری علاوه بر کاهش هزینه های سوخت به کاهش آلودگی محیط زیست نیز کمک می کند.پمپ ها و شبکه های 
آبیاری نقش مهمی در مصرف انرژی بخش کشاورزی دارند. در بسیاری از مزارع به دلیل طراحی نامناسب شبکه انتقال آب یا 

استفاده از تجهیزات غیر استاندارد مقدار قابل توجهی انرژی هدر می رود . 
یــکی از مهــم ترین راهکارهای کاهش مصرف انرژی در این حوزه اســتفاده از روش های نوین آبیاری اســت. سیســتم 
هــای آبیــاری قطره ای و بارانی نســبت به روش های ســنتی کارایی بالاتری دارند و با مصرف آب کمتر می توانند ســطح 
 بیشــتری از زمیــن را آبیاری کننــد . کاهش مصرف آب به طور مســتقیم باعث کاهش زمان کارکرد پمــپ ها و در نتیجه

کاهش مصرف انرژی می شود.
طراحی مناسب شبکه لوله کشی نیز نقش مهمی در کاهش مصرف انرژی دارد . انتخاب قطر مناسب لوله ها کاهش پیچ و 
خم مسیر انتقال آب و کاهش افت فشار در شبکه از عواملی هستند که می توانند راندمان سیستم را افزایش دهند . در بسیاری 
از موارد اصلاح طراحی شبکه انتقال آب بدون نیاز به سرمایه گذاری بسیار بزرگ می تواند مصرف انرژی را کاهش دهد.استفاده از 
تجهیزات کنترلی مانند درایوهای تنظیم دور موتور نیز یکی دیگر از روش های موثر در مدیریت مصرف انرژی است . این تجهیزات 
امکان تنظیم سرعت پمپ بر اساس نیاز واقعی را فراهم می کنند و از کارکرد پمپ با حداکثر توان در تمام زمان جلوگیری می 
کنند . علاوه بر این زمان بندی مناسب آبیاری نیز می تواند به کاهش مصرف انرژی کمک کند. انجام آبیاری در ساعات خنک 

تر روز باعث کاهش تبخیر آب و افزایش کارایی مصرف آب و انرژی می شود .

  مدیریت مصرف انرژی در گلخانه ها
گلخانه ها به دلیل نیاز به کنترل شرایط محیطی از جمله دما رطوبت و نور مصرف انرژی قابل توجهی دارند . در فصل های 
ســرد ســال بخش زیادی از انرژی گلخانه ها برای تامین گرمایش مصرف می شود و در فصل های گرم نیز سیستم های تهویه 
و خنک کننده به کار گرفته می شوند . یکی از موثرترین روش ها برای کاهش مصرف انرژی در گلخانه ها بهبود عایق بندی 
سازه است . استفاده از پوشش های دو لایه پلاستیکی یا صفحات پلی کربنات می تواند اتلاف حرارت را کاهش دهد و نیاز به 

سوخت برای گرمایش را کمتر کند .
پرده های حرارتی نیز یکی دیگر از فناوری های موثر در مدیریت انرژی گلخانه ها هســتند . این پرده ها در طول شــب از 
خروج گرما جلوگیری می کنند و در نتیجه مصرف انرژی برای گرمایش کاهش می یابد . علاوه بر این استفاده از سیستم های 
تهویه کارآمد و فن های کم مصرف می تواند مصرف برق را کاهش دهد . طراحی مناسب جهت قرارگیری گلخانه و استفاده از 

نور طبیعی نیز نقش مهمی در کاهش مصرف انرژی دارد .
در ســال های اخیر اســتفاده از سیستم های کنترل هوشــمند اقلیم در گلخانه ها گسترش یافته است . این سیستم ها با 
استفاده از حسگرهای مختلف شرایط محیطی را به طور مداوم پایش می کنند و تجهیزات گرمایشی سرمایشی و تهویه را بر 
اســاس نیاز واقعی تنظیم می کنند این روش باعث جلوگیری از مصرف غیر ضروری انرژی می شــود و شرایط بهینه برای رشد 

گیاهان را نیز فراهم می کند .
کاهش مصرف انرژی در بخش کشاورزی به عنوان یکی از محورهای مهم توسعه پایدار مطرح است . افزایش هزینه های انرژی 
و محدودیت منابع آب و سوخت باعث شده است که بهینه سازی مصرف انرژی در فعالیت های کشاورزی اهمیت بیشتری پیدا 
کند . بررسی ها نشان می دهد که بخش قابل توجهی از انرژی مصرفی در کشاورزی مربوط به استخراج و انتقال آب و همچنین 
مدیریت شرایط محیطی در گلخانه ها است . به همین دلیل تمرکز بر بهبود عملکرد چاه های آب پمپ ها و گلخانه ها می تواند 

تاثیر قابل توجهی در کاهش مصرف انرژی داشته باشد .
اســتفاده از تجهیزات با راندمان بالا انجام تعمیر و نگهداری منظم و طراحی مناســب سیستم های انتقال آب از مهم ترین 
اقداماتی هســتند که می توانند مصرف انرژی را کاهش دهند . همچنین گســترش روش های نوین آبیاری استفاده از فناوری 
های کنترلی و بهره گیری از انرژی های تجدید پذیر می تواند به افزایش بهره وری انرژی در این بخش کمک کند . در کنار این 
اقدامات توسعه فناوری های نوین در گلخانه ها از جمله عایق بندی مناسب استفاده از پرده های حرارتی و به کارگیری سیستم 
های هوشمند کنترل اقلیم می تواند مصرف انرژی را به شکل قابل توجهی کاهش دهد .در مجموع مدیریت صحیح انرژی در 
کشاورزی علاوه بر کاهش هزینه های تولید باعث افزایش بهره وری منابع طبیعی و پایداری تولید خواهد شد . حرکت به سمت 
استفاده از فناوری های کارآمد و ارتقای دانش فنی بهره برداران می تواند زمینه ساز تحول در مصرف انرژی در این بخش باشد 

و نقش مهمی در امنیت غذایی و حفاظت از محیط زیست ایفا کند .
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1405/02/29
شماره : 2109

انرژی

عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس تاکید کرد: فعلًا همه سیاست ها بر این است که مدیریت مصرف از طریق روش های غیرقیمتی دنبال شود. 
رضا سپهوند نماینده مردم خرم آباد در مجلس شورای اسلامی با اشاره به سناریوهای مطروحه در خصوص مدیریت مصرف بنزین گفت: فعلًا تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین اتخاذ نشده و سیاست مشترک دولت و مجلس، مدیریت 

مصرف بر پایه راهکارهای غیرقیمتی است.
وی در ادامه با تاکید بر اینکه تصمیم گیری در خصوص قیمت سوخت فراتر از وزارت نفت انجام می شور اظهار کرد: نخست این که ما سال قبل در هیئت وزیران و در سال های قبلی هم این موضوع را داشتیم. درباره تغییر قیمت 

سوخت، مجلس اختیار را به دولت داده و دولت هم سال گذشته ابلاغ کرد و قیمت سوخت را افزایش داد.
عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس در ادامه تصریح کرد: متناسب با شرایط، دولت می تواند این قیمت را افزایش دهد، اما این موضوع با مشورت مجلس انجام می شود. طبق جلساتی که تاکنون داشتیم، مجلس و دولت فعلًا 
روی سیاست های غیرقیمتی برای مدیریت مصرف سوخت توافق کرده اند و در حال حاضر تصمیمی برای افزایش قیمت سوخت گرفته نشده است.وی در ادامه بیان کرد: سناریوهای مطروحه در خصوص سیاست های قیمتی برای مدیریت 

مصرف سوخت بیشتر در حد نظرات و پیشنهادها است.

تصمیمی برای افزایش 
قیمت بنزین گرفته نشده 
است

عرشیا حسن پور     |   افزایش فاصله میان تولید و مصرف بنزین خطر واردات و خروج ارز را افزایش داده است. کارشناسان تاکید دارند مدیریت 
مصرف با سیاست های غیر قیمتی بهترین راه برای کنترل این وضعیت است.

     قیمت نفت به بالاترین سطح خود در 2 
هفته اخیر رسید

قیمــت نفت در پی تــداوم تنش ها در منطقه 
خاورمیانه به بالاترین ســطح خــود در دو هفته 

اخیر رسید.
ر به نقل از رویترز، قیمت نفت در معامله های روز 
دوشنبه )2۸ اردیبهشت( به دلیل ادامه تنش ها در 

منطقه خاورمیانه افزایش یافت.
قیمت نفت خام شاخص برنت دریای شمال پس 
از رسیدن بــه ۱۱2 دلار در اوایل معامله های روز 
دوشنبه )2۷ اردیبهشت(، تا ساعت 2 و 2۰ دقیقه 
بامداد امروز به وقت گرینویچ با 2 دلار و ۳ ســنت 
یا ۱.۸۶ درصد افزایش به ۱۱۱ دلار و 2۹ ســنت 

و بالاترین سطح از ۵ مه )۱۵ اردیبهشت( رسید.
نفت خام شاخص دابلیوتی آی آمریکا هم با 2 دلار 
و ۳۱ سنت یا 2.۱۹ درصد افزایش، ۱۰۷ دلار و ۷۳ 
سنت به ازای هر بشکه داد و ستد شد، در حالی که 
در ساعت های ابتدایی معاملات امروز به ۱۰۸ دلار 
و ۷۰ ســنت و بالاترین قیمت از ۳۰ آوریل )دهم 

اردیبهشت( رسیده بود.
قرارداد معامله های نفت خام شاخص دابلیوتی آی 
بــرای تحویل در مــاه ژوئن روز سه شــنبه )2۹ 

اردیبهشت( منقضی می شوند.
هر دو شــاخص نفتی هفته گذشته با کاهش 
امیدها به رفع تنش ها در منطقه خاورمیانه و اختلال 
تردد از تنگه هرمز بیش از ۷ درصد افزایش یافتند

جیسون شنکر، از موسسه پرستیژ اکونومیکس، 
در یادداشتی نوشت: ادامه جنگ علیه ایران خطر 
آسیب بلندمدت به قیمت نفت را افزایش می دهد 
و می توانــد نرخ بهره را برای مدت طولانی تری بالا 
نگه دارد، این موضوع همچنین می تواند خطرهای 
کاهشی مداومی را برای رشد اقتصادی ایجاد کند.

  ایــران در مسیر هــاب گازی منطقه؛ 
فرصت ها و چالش ها چیست؟

ایران با دارا بودن دومین ذخایر بزرگ گاز جهان 
ظرفیت تبدیل شدن به هاب گازی منطقه را دارد 
اما تحقق این هدف نیازمند اصلاحات ســاختاری 
توسعه زیرساخت و تعامل گسترده منطقه ای است

 گاز طبیعی در دهه های اخیر به یکی از مهم ترین 
منابع انرژی جهان تبدیل شده است افزایش تقاضا 
برای ســوخت های پاک تر نسبت به نفت و زغال 
سنگ و همچنین نقش گاز در تامین برق صنایع 
و گرمایش موجب شده این منبع انرژی جایگاهی 
راهبردی در اقتصاد جهــانی پیدا کند بسیاری از 
کشورها تلاش می کنند با توسعه میادین گازی و 
ایجاد زیرساخت های انتقال سهم بیشتری از بازار 
انرژی به دست آورند.در این میان مفهوم هاب گازی 
به عنوان یکی از مهم ترین الگوهای جدید در تجارت 
انرژی مطرح شده است هاب گازی تنها یک مسیر 
انتقال گاز نیست بلکه مرکز تجمع عرضه و تقاضا و 
نقطه شکل گیری بازار منطقه ای گاز به شمار می 
رود کشورهایی که موفق شده اند چنین جایگاهی به 
دست آورند نه تنها از درآمدهای اقتصادی قابل توجه 
برخوردار شده اند بلکه نقش پررنگی در معادلات 
انرژی و حتی سیاســت منطقه ای ایفا می کنند.

ایران به عنوان یکی از بزرگ ترین دارندگان ذخایر 
گاز طبیعی در جهان از نظر نظری ظرفیت تبدیل 
شدن به یکی از هاب های مهم گازی در منطقه را 
دارد موقعیت جغرافیایی ویژه میان آسیای مرکزی 
خاورمیانه و بازارهای مصرف بزرگ در اطراف نیز این 

امکان را تقویت می کند.

صرفه جویی ارزی با مدیریت مصرف بنزین

 افزایش مصرف بنزین در سال های اخیر به یکی از مهم ترین چالش های حوزه 
انرژی در کشور تبدیل شده است. روند رو به رشد تقاضای سوخت در کنار محدودیت 
ظرفیت تولید پالایشگاه ها باعث شده است تراز تولید و مصرف بنزین در بسیاری از 
مقاطع با کســری روبه رو شود. در چنین شرایطی مدیریت مصرف به یک ضرورت 
اقتصادی تبدیل شده اســت زیرا ادامه روند فعلی می تواند دولت را ناچار به واردات 

گسترده بنزین کند و فشار قابل توجهی بر منابع ارزی کشور وارد کند.
بررسی آمارهای مصرف نشان می دهد در سال های اخیر مصرف روزانه بنزین در 
کشور در محدوده ۱۳۰ تا ۱۳۵ میلیون لیتر قرار داشته است و در برخی روزهای پرتردد 
حتی از مرز ۱۴۰ میلیون لیتر نیز عبور کرده است. این در حالی است که ظرفیت تولید 
پالایشگاه های کشور در بهترین شرایط حدود ۱۱۴ تا ۱2۴ میلیون لیتر در روز برآورد 
می شــود. این فاصله میان تولید و مصرف نشان می دهد حتی در شرایط عادی نیز 
کشور با نوعی ناترازی در حوزه بنزین مواجه بوده است و این ناترازی با افزایش مصرف 

در برخی دوره ها تشدید شده است.
در چنین شرایطی سیاست گذاری در حوزه مدیریت مصرف اهمیت ویژه ای پیدا 
می کند. دولت برای کنترل این وضعیت دو مسیر اصلی در اختیار دارد. مسیر نخست 

استفاده از ابزارهای قیمتی مانند افزایش قیمت بنزین است و مسیر دوم استفاده از 
سیاست های مدیریتی و غیر قیمتی برای کنترل تقاضا و اصلاح الگوی مصرف است. 
بسیاری از کارشناسان حوزه انرژی و اقتصاد معتقدند در شرایط فعلی کشور تمرکز بر 
سیاست های غیر قیمتی می تواند گزینه منطقی تر و کم هزینه تری باشد هر چند که 
در برخی از مواقع اتخاذ هر دو سیاست می تواند منجر به کنترل مصرف بنزین شود.

افزایش قیمت بنزین در بسیاری از کشورها به عنوان یکی از ابزارهای کنترل مصرف 
مورد استفاده قرار گرفته است اما در شرایطی که اقتصاد با فشارهای معیشتی و تورمی 
مواجه است چنین سیاستی می تواند پیامدهای اقتصادی و اجتماعی گسترده ای ایجاد 
کند. افزایش هزینه حمل و نقل یکی از نخستین آثار افزایش قیمت سوخت است و این 
موضوع می تواند به سرعت به افزایش قیمت کالاها و خدمات منجر شود. در نتیجه فشار 
تورمی بیشتری به خانوارها وارد می شود و نارضایتی اجتماعی نیز افزایش پیدا می کند

به همین دلیل بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که در شرایط فعلی باید از ابزارهای 
مدیریتی و کنترلی برای کاهش مصرف استفاده شود. این سیاست ها می توانند بدون 
ایجاد شوک اقتصادی به تدریج مصرف بنزین را کاهش دهند و در عین حال از بروز 

پیامدهای تورمی جلوگیری کنند.

یکی از مهم ترین ابزارهای غیر قیمتی مدیریت مصرف استفاده از نظام سهمیه بندی و اصلاح سهمیه های بنزین 
است. در سال های گذشته اجرای نظام سهمیه بندی توانست تا حد زیادی رشد مصرف را کنترل کند. تعیین سهمیه 
مشخص برای هر خودرو باعث شد مصرف غیر ضروری تا حدی کاهش یابد و الگوی مصرف نیز تا حدودی اصلاح 
شود. در چنین چارچوبی می توان با بازنگری در سهمیه های مازاد و محدود کردن مصرف های غیر ضروری میزان 
تقاضای بنزین را مدیریت کرد.کاهش سهمیه های غیر ضروری یکی از اقداماتی است که می تواند بدون فشار اقتصادی 
بر خانوارها به کاهش مصرف کمک کند. در بسیاری از موارد بخش قابل توجهی از مصرف بنزین مربوط به سفرهای 
غیر ضروری یا استفاده بیش از حد از خودروهای شخصی است. با مدیریت سهمیه های مازاد می توان این نوع مصرف 
را کاهش داد و تقاضای کلی بنزین را کنترل کرد.در کنار سهمیه بندی توسعه حمل و نقل عمومی نیز یکی از مهم 
ترین سیاست های غیر قیمتی برای کاهش مصرف بنزین به شمار می رود. هر چه دسترسی شهروندان به سیستم 
حمل و نقل عمومی سریع ارزان و کارآمد بیشتر باشد تمایل به استفاده از خودروهای شخصی کاهش پیدا می کند. 
گسترش شبکه مترو اتوبوس های شهری و خطوط حمل و نقل بین شهری می تواند نقش مهمی در کاهش مصرف 
سوخت داشته باشد.استفاده از سوخت های جایگزین نیز یکی دیگر از ظرفیت های مهم کشور برای مدیریت مصرف 
بنزین است. ایران یکی از بزرگ ترین دارندگان ذخایر گاز طبیعی در جهان است و این مزیت می تواند در کاهش 
مصرف بنزین مورد استفاده قرار گیرد. توسعه استفاده از سوخت سی ان جی در خودروها یکی از سیاست هایی است 
که در سال های گذشته نیز مورد توجه قرار گرفته است. گسترش جایگاه های عرضه سی ان جی و حمایت از تبدیل 

خودروها به دوگانه سوز می تواند بخش قابل توجهی از مصرف بنزین را کاهش دهد.
نوسازی ناوگان حمل و نقل نیز از دیگر اقدامات مهم در مدیریت مصرف سوخت است. خودروهای فرسوده به دلیل 
فناوری قدیمی مصرف سوخت بالاتری دارند و سهم قابل توجهی در افزایش مصرف بنزین دارند. اجرای برنامه های 
اسقاط خودروهای فرسوده و جایگزینی آنها با خودروهای کم مصرف می تواند در میان مدت تاثیر قابل توجهی بر 
کاهش مصرف سوخت داشته باشد.در کنار این اقدامات فرهنگ سازی برای اصلاح الگوی مصرف نیز اهمیت زیادی 
دارد. در بسیاری از کشورها بخش مهمی از کاهش مصرف انرژی از طریق تغییر رفتار مصرف کنندگان حاصل شده 
است. رانندگی با سرعت مناسب انجام سرویس های دوره ای خودرو استفاده از حمل و نقل عمومی و کاهش سفرهای 

غیر ضروری از جمله اقداماتی است که می تواند به کاهش مصرف بنزین کمک کند.

 صرفه جویی ارزی با مدیریت مصرف بنزین
یکی از مهم ترین دلایل توجه به مدیریت مصرف بنزین موضوع منابع ارزی کشور است. هرگاه فاصله میان تولید 
و مصرف افزایش پیدا کند دولت ناچار می شود برای تامین نیاز داخلی به واردات بنزین روی آورد. واردات بنزین به 
معنای مصرف منابع ارزی است و در شرایطی که کشور با محدودیت منابع ارزی مواجه است این موضوع می تواند 
فشار زیادی بر اقتصاد وارد کند.در سال هایی که مصرف بنزین از ظرفیت تولید داخلی فراتر رفته است دولت ناچار 
به واردات این فرآورده نفتی شده است. واردات بنزین علاوه بر هزینه های ارزی بالا می تواند اقتصاد کشور را در برابر 
نوسانات بازار جهانی نیز آسیب پذیر کند. به همین دلیل بسیاری از کارشناسان معتقدند کاهش مصرف بنزین در 
واقع نوعی صرفه جویی ارزی برای کشور محسوب می شود.هر یک میلیون لیتر کاهش مصرف بنزین در روز می تواند 
در مقیاس سالانه صرفه جویی قابل توجهی در منابع ارزی ایجاد کند. این منابع ارزی می توانند در بخش های مهم 
دیگری از اقتصاد مورد استفاده قرار گیرند. سرمایه گذاری در زیرساخت های انرژی توسعه میادین نفت و گاز تکمیل 
پروژه های پالایشی و توسعه صنایع پایین دستی از جمله حوزه هایی هستند که می توانند از این منابع بهره مند شوند

در شرایطی که کشور برای توسعه زیرساخت های انرژی و افزایش ظرفیت تولید به سرمایه گذاری گسترده نیاز 
دارد جلوگیری از خروج ارز اهمیت بیشتری پیدا می کند. منابع ارزی که برای واردات بنزین هزینه می شود در واقع 

می تواند برای تقویت زیرساخت های انرژی و افزایش توان تولید داخلی به کار گرفته شود.
به همین دلیل مدیریت مصرف بنزین تنها یک سیاست مرتبط با بخش انرژی نیست بلکه بخشی از راهبرد کلان 
اقتصادی کشور محسوب می شود. کاهش مصرف بنزین به معنای کاهش واردات و در نتیجه حفظ منابع ارزی است. 
این منابع می توانند در مسیر توسعه اقتصادی کشور و تقویت امنیت انرژی مورد استفاده قرار گیرند.در نهایت باید 
گفت موفقیت در مدیریت مصرف بنزین نیازمند ترکیبی از سیاست های دولت و همراهی جامعه است. دولت می 
تواند با استفاده از سیاست های غیر قیمتی مانند اصلاح سهمیه ها توسعه حمل و نقل عمومی گسترش استفاده از 

سوخت های جایگزین و نوسازی ناوگان حمل و نقل زمینه کاهش مصرف را فراهم کند. 

 برترین اخبار ایران و جهان

www.ofoghemroz.ir

٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

ازسروهای استوارایران کوچک تا پلِ ایستاده درآتش کرج 
کرج - محمد رنجبرکهن:ســفیر جمهوری کوبا در بازدید از پارک »ایران کوچک« و پل 
شــهید رئیسی کرج، با ادای احترام به شــهدای این شهر، مقاومت را وجه مشترک معماری، 

فرهنگ و تاریخ ایران دانست.
بــه گزارش پایگاه خبری مدیریت شــهری کرج، خورخه فرناندو لفبره نیکلاس، ســفیر 
جمهوری کوبا در جمهوری اسلامی ایران، در جریان ســفر به کرج از پارک »ایران کوچک« 
 و پل شــهید رئیسی کــرج بازدید کرد. ایــن بازدید با حضور جمعی از مدیران شــهری و

 استانی انجام شد.
سفیر کوبا در این بازدید، با مشاهده تصاویر شهدای کرج، ضمن ادای احترام به مقام والای 
شهدا وگرامیداشت یاد شهدای جنگ رمضان ، از بخش های مختلف پارک »ایران کوچک« که 
مجموعه ای از نمادهای معماری و فرهنگی ایران در مقیاس کوچک است، بازدید کرد که در ادامه 
بناهایی همچون آب انبار و بادگیرهای سنتی، خانه های گیلانی، ارگ تاریخی بم، مسجد فهرج، 
خانه های صخره ای کندوان تبریز، روستای خزری ترکمن و ساباط مدائن نیز به وی معرفی شدند

لفبــره نیکلاس طی این بازدید با اشــاره به هنر کاشی کاری ایــرانی اظهار کرد: طرح ها و 
نقش هایی که در کاشی کاری ایران دیده می شود منحصر به فرد است و تنها در ایران می توان 

چنین جلوه هایی را دید؛ این هنر نمایانگر تمدن کهن و غنی ایران است.

در ادامه محمد جلال ســبزی مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری کرج، ضمن 
تشریح رویکرد احداث پارک »ایران کوچک«، به نماد سرو در باغ های ایرانی اشاره کرد و گفت: 
سرو در فرهنگ ایرانی نماد ایستادگی و استقامت است که در برابر سختی ها خم می شود اما 

هرگز نمی شکند.
همچنین در جریان این بازدید، یادبودی ازهنر خوشنویسی با متن »ایران ای سرای امید« 

به عنوان هدیه از سوی مهرداد کیانی شهردار کرج، به سفیر کوبا اهدا شد.
سفیر کوبا در ادامه سفر خود به کرج ضمن بازدید از پل شهید رئیسی )پل B۱( که از آن 

به عنوان یکی از شاهکارهای مهندسی ایران یاد می شود ، با اشاره به اینکه این پل در برابر 22 
بمب با وزن مجموع ۴۰ تن مقاومت کرده اســت، گفت: هزینه ای که دشمن آمریکایی برای 

بمباران این پل صرف کرده، در حقیقت نشانه شکست استکبار در برابر تفکر انقلابی است.
لفبره نیکلاس درجریان بازدید از پل بی ۱ کرج با مطرح کردن این پرسش ازحاضران پرسید: 
چرا پلی که هنوز به بهره برداری نرسیده مورد هدف قرار گرفته است؟ که مدیران شهری در 
پاسخ وی گفتند: حمله در روز ۱۳ فروردین و زمانی رخ داد که مردم در ابتدای جاده چالوس 
درکنار خانواده های خود حضور داشتند وهدف از این اقدام تنها تخریب یک شاهکار مهندسی 
نبود، بلکه دشــمن تلاش داشــت با حمله به این منطقه، مردم بی گناه را هدف قرار دهد و 

خسارات انسانی وارد کند.
سفیر کوبا در پایان، پل شهید رئیسی را از یک سو نماد خشونت دشمن و از سوی دیگر نماد 
مقاومت مردم ایران دانست و افزود: این پل با وجود حجم سنگین بمباران همچنان ایستاده است 
و درصورت بازسازی می تواند به عنوان نمادی از مقاومت در برابر استکبار درجهان شناخته شود

از حواشی جالب بازدید سفیر کوبا از نقاط گردشگری کرج می توان به استقبال وی از طعم 
فالوده شیرازی و مشاهده فرآیند سنتی گلاب گیری، به عنوان یکی از آیین های فرهنگی ایران 

اشاره کرد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1405/02/29
شماره : 2109

ایران زمین

حمید مظفری نژاد، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه سبزوار:در سال گذشته، ۸2۸ میلیون و ۸۳۰ هزار لیتر انواع فرآورده های نفتی شامل بنزین، نفتگاز و نفت سفید توسط ۳۳ هزار و ۹۸۰ دستگاه 
نفتکش، به شهرستان تابعه منطقه در غرب خراسان و مناطق نفتی همجوار از جمله خراسان شمالی و مشهد ارسال گردیده است که نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۱۰ درصد رشد را نشان می دهد.

برگزاری مستمر جلسات سوخت رسانی و پایش لحظه ای چرخه تامین و توزیع سوخت، باعث شد تا تامین فرآورده از مبادی به موقع انجام گرفته و فرآیند ارسال فرآورده از انبار نفت شهید محمدیانی سبزوار، بی وقفه 
صورت پذیرد.وی با اشاره به بروز جنگ تحمیلی رمضان در ایام پایانی سال گذشته و همزمان با جنگ رمضان نیز، با برنامه ریزی های دقیق، سناریوهای از قبل آماده شده و اراده و عزم سوخت رسانان از جمله رانندگان عزیز 

نفتکش، تامین و توزیع سوخت بدون هیچ خللی در منطقه غرب خراسان انجام پذیرفت و این روند با جدیت ادامه دارد.
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه سبزوار، یکی از ۳۷ منطقه شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران است که در قالب سه ناحیه سبزوار، بردسکن و جغتای، تامین و توزیع سوخت برای ۶۵۰ هزار نفر 

جمعیت شهرستانهای سبزوار، بردسکن، جغتای، جوین، خوشاب، داورزن و ششتمد را، بر عهده دارد.

ارسال 828 میلیون لیتر 
سوخت از انبار نفت سبزوار

ریل گذاری حکمرانی آب در برنامه هفتم
مرتضی اکبری  |      محققان در مطالعه ای تازه، به سراغ یکی از مهم ترین چالش های کشاورزی امروز یعنی مصرف آب رفته اند 

و با نگاهی جامع، نقش ابزارهای دیجیتال و سامانه های هوشمند را در بهبود تصمیم گیری آبیاری واکاوی کرده اند.

      نظارت بر آخرین وضعیت مسکن ملی

مرکزی ،تهمینه دباغچی ....جلســه شورای 
مسکن استان مرکزی با حضور استاندار مرکزی، 
معــاون هماهنگی امــور عمرانی اســتانداری، 
فرماندار اراک، مدیرکل راه و شهرســازی استان، 
مدیران دستگاه های اجرایی، نمایندگان بانک ها، 
دستگاه های خدمات رســان و پیمانکاران پروژه 
۸۱۱2 واحدی نهضت ملی مســکن شهر اراک 
برگزار شد. در این نشست آخرین وضعیت اجرای 
طرح نهضت ملی مسکن در استان مورد بررسی 
قرار گرفت.جواد لنجابی مدیرکل راه و شهرسازی 
استان مرکزی در این جلسه با ارائه گزارشی از روند 
پیشــرفت پروژه ها گفت: مراحل مختلف اجرایی 
شامل سفت کاری، نازک کاری، اجرای تأسیسات 
مکانیکی و برقی، کاشی کاری و سایر بخش های 
عمرانی با برنامه ریزی منسجم در حال انجام است

جواد لنجــابی افــزود: خدمــات روبنایی و 
زیرســاخت های عمومی نیز همزمان با پیشرفت 
فیزیکی پروژه ها در دست اجرا قرار دارد و با جدیت 

در دستور کار این اداره کل دنبال می شود.
وی با اشاره به مصوبات شورای مسکن استان 
اظهار داشت: در استان مرکزی از جسورانه ترین 
مصوبات شورای مسکن در سطح کشور برخوردار 
هســتیم که با حمایت ها و دســتورات استاندار 
مرکزی، این مصوبــات در کارگاه های اجرایی به 
عملکــرد عملیاتی و پیشــرفت فیزیکی پروژه ها 
تبدیل شده است.در ادامه این نشست، پیمانکاران 
پروژه ۸۱۱2 واحدی نهضت ملی مسکن شهر اراک 
نیز به بیان دیدگاه ها، مسائل و پیشنهادهای خود 
پرداختند و راهکارهای تسریع در روند اجرا و رفع 

موانع موجود بررسی شد.

یــت ف ظر ز  ا ی  یــر گ ه  بهر  
تعاونی های تولیدی بــرای ارتقای امنیت 

غذایی در کشور
نماینــده ولی فقیــه در وزارت جهــاد گفت: 
در حوزه کشــاورزی ظرفیت های گســترده ای 
برای شــکل گیری و تقویت تعاونی های تولیدی، 
روستایی و تخصصی وجود دارد که می تواند زمینه 
ارتقا امنیت غــذایی را فراهم کند.حجت الاسلام 
والمسلمین سیدحسن ربانی، نماینده ولی فقیه 
در وزارت جهاد کشاورزی در دیدار با سرپرست 
مدیرعامل و اعضای هیئت مدیره سازمان تعاون 
روســتایی که در دفتر نماینده ولی فقیه برگزار 
شد، تأمین پایدار غذای ســالم برای مردم را از 
اولویت های اساسی کشور برشمرد و افزود: فعالان 
بخش کشــاورزی در خط مقدم این مسئولیت 
قرار دارند.وی بهره گیری از ظرفیت های مردمی 
و تعاونی ها را راهکاری برای تقویت اقتصاد کشور 
دانســت و اظهار کرد: بهره گیری از توان مردم و 
توسعه تعاونی ها می تواند نقش مؤثری در تقویت 
تولید ملی، ایجاد اشتغال پایدار و تحقق عدالت 
اقتصادی ایفا کند.نماینــده ولی فقیه در وزارت 
جهاد کشــاورزی افزود: تحقق عدالت اقتصادی 
و پیشرفت پایدار بدون مشارکت گسترده مردم 
امکان پذیر نیست و استفاده از ظرفیت های مردمی 
می تواند مسیر توسعه متوازن کشور را هموار کند

وی با تأکید بر نقش بخش کشاورزی در تحقق 
اقتصاد مردمی تصریح کرد: در حوزه کشاورزی 
ظرفیت های گســترده ای برای شــکل گیری و 
تقویت تعاونی های تولیدی، روستایی و تخصصی 
وجود دارد که می تواند زمینه افزایش بهره وری، 
کاهش هزینه های تولید و تقویت امنیت غذایی 

را فراهم کند.

در ششمین سال خشکسالی، چالش آب در ایران بیش از هر زمان دیگری 
خود را در دو حوزه نشان می دهد: الگوی مصرف و اقتصاد آب. چالش آب در 
ایران فقط محصول خشکسالی نیست؛ بخشی از آن از دل اقتصاد نادرست 
آب بیرون آمده است. وقتی قیمت آب در برخی بخش ها آنقدر پایین است 
که عملًا سیگنال مصرف بیشتر می دهد، نتیجه چیزی جز تشدید فشار بر 
منابع آبی نخواهد بود. عیسی بزرگ زاده، سخنگوی صنعت آب، در گفت وگو با 
روزنامه ایران با تأکید بر اینکه »مدیریت مصرف« بسیار مؤثرتر از »جیره بندی« 
است، می گوید قیمت پایین آب در عمل به مشوقی پنهان برای اسراف تبدیل 
شده است و همین مسأله مدیریت منابع را دشوارتر کرده است. او در این 
 گفت وگو تأکید می کند که راه عبور از تنش آبی، جیره بندی نیست، بلکه

مدیریت مصرف، اصلاح سیاست های مصرف آب و استفاده بیشتر از پساب 
در صنعت است.

   با توجه به اینکه کشور وارد ششمین سال خشکسالی شده، 
آیا شــرایط وارد مرحله بحرانی تری شده است؟ برای عبور از این 

وضعیت چه برنامه ای دارید؟
خوشبختانه در برنامه هفتم توسعه، ریل گذاری درستی برای حوزه آب 
انجام شــده اســت؛ هرچند در برخی بخش ها، مثل سیاست های خاک و 
کشاورزی، هنوز ناسازگاری هایی با فصل آب در برنامه وجود دارد. با این حال، 
ما بر اساس تکالیف برنامه هفتم، به ویژه ماده ۳۷، پنج برنامه اصلی را طراحی 
کرده ایم؛ شامل تأمین و عرضه آب، مدیریت مصرف و تقاضا، حفاظت از منابع 
آب، مدیریــت مخاطرات آبی و در نهایت اصلاحات نهادی و بهبود فضای 
کسب وکار. در مجموع برای این پنج محور، ۴۹ اقدام پیش بینی شده است

چهار برنامه اول بیشتر جنبه مدیریتی دارند و برنامه پنجم به حکمرانی آب 
مربوط می شود. یعنی همزمان هم روی مدیریت منابع کار می کنیم و هم بر 

اصلاح حکمرانی آب تمرکز داریم تا بتوانیم از این دوره خشکسالی عبور کنیم

   هدف نهایی این برنامه ها چیست؟
هدف اصلی، حفظ پایداری زیست بوم است. ما باید به شکلی از منابع آب 
در ســه بخش کشاورزی، شرب و خدمات و نیز صنعت استفاده کنیم که 
زیست بوم کشور پایدار بماند. در ماده ۳۷ و جدول ۷ برنامه هفتم، تکلیف 
شده تا پایان برنامه، ۱۵ میلیارد مترمکعب از ناترازی آب کشور کاهش یابد 

و همه این برنامه ها در همین مسیر تعریف شده اند.
مسأله اصلی آب در کشور، اضافه برداشت از منابع زیرزمینی و فشار بیش از 
حد بر آبخوان هاست. برداشت های غیرمجاز هم وجود دارد و از سوی دیگر بر 
منابع آب سطحی نیز فشار زیادی وارد شده است. در کنار اینها، سیاست های 
حمایتی بی ضابطه، به ویژه در بخش کشاورزی، و قیمت گذاری نادرست آب 
و انرژی، عملًا به مصرف کننده این پیام را می دهد که هرچه بیشتر مصرف 

کند، هزینه واقعی آن را نمی پردازد.

 یعنی قیمت فعلی آب در بعضی بخش ها واقعاً مشوق اسراف 
است؟

قطعاً. در بخش کشاورزی، قیمت فعلی آب مشوق اسراف است. در بخش 
خانگی هم برای کســانی که بالاتر از الگو مصرف می کنند، تعرفه ها هنوز 
بازدارنــدگی لازم را ندارد. البته ما ناچاریم در چهارچوب قوانین و مقررات 
موجود عمل کنیم و امکان اینکه به دلخواه قیمت آب را واقعی کنیم وجود 
ندارد. برای هر بخش، تعاریف و محدودیت های قانونی مشخصی وجود دارد.

در بخش کشــاورزی، مجلس در این زمینه ورود کرده و نرخ هایی تعیین 
شده، اما هنوز به طور کامل اعمال نشده است. در بخش شرب هم ملاحظات 
خاص خود را داریم و باید در همان چهارچوب تصمیم بگیریم.برخی معتقدند 

سدسازی در بعضی مناطق به جای حل چالش، آن را پیچیده تر کرده است. نظر شما چیست؟
سدسازی یک ابزار است؛ مثل بانکی که ایجاد می کنید و می توان از آن استفاده خوب یا بد داشت. بنابراین نه می شود به طور مطلق 
آن را نفی کرد و نه به طور مطلق از آن دفاع کرد. در کشور هم سد خوب داریم و هم سد بد. در بعضی پروژه ها ممکن است در مرحله 
مطالعاتی، دقت کافی به خرج داده نشده باشد یا ابعاد پروژه بهینه نبوده باشد.اما در مقابل، سدهایی هم داریم که آثار توسعه ای و تمدنی 
مهمی در پایین دست خود ایجاد کرده اند. مثلًا سد دز را در نظر بگیرید؛ تصور مدیریت منابع آب خوزستان بدون سد دز تقریباً ممکن 

نیست. سدهای سفیدرود، ارس، بوکان و زاینده رود هم از جمله پروژه هایی هستند که آثار مثبت قابل توجهی داشته اند.

  با توجه به اینکه بیشترین مصرف آب در بخش کشاورزی است، برای این بخش چه برنامه مشخصی دارید؟
همان ۴۹ اقدام در قالب پنج برنامه برای این حوزه هم دیده شده است. این برنامه ها به تأیید دبیرخانه شورای عالی آب رسیده؛ شورایی 
که اعضای آن شــامل وزارت نیرو، وزارت جهاد کشــاورزی، وزارت صمت، وزارت کشور، سازمان محیط زیست، سازمان برنامه و بودجه، 

سازمان مدیریت بحران و دو کارشناس منتخب رئیس جمهوری هستند.
از سوی دیگر، رئیس جمهوری هم تأکید کرده اند این برنامه ها به استان ها ابلاغ شود تا استانداری ها نیز در اجرای آن نقش داشته باشند. 

در همین مسیر، از حدود نیمی از استان ها پاسخ گرفته ایم و پاسخ بقیه استان ها نیز در حال دریافت است.

  شما بر مدیریت مصرف تأکید دارید. تفاوت این رویکرد با جیره بندی چیست؟
جیره بندی در واقع نوعی مدیریت اجباری مصرف اســت؛ یعنی در زمانی که مردم به آب نیاز دارند، دســترسی آنها محدود می شود. 
مشکل اینجاست که شما نمی دانید هر شهروند در چه زمانی مشغول استحمام یا انجام امور بهداشتی است. بنابراین قطع ناگهانی آب، 
هم نارضایتی ایجاد می کند و هم سطح رفاه مردم را پایین می آورد.از طرف دیگر، جیره بندی می تواند به شبکه آبرسانی هم آسیب بزند 
و پدیده هایی مثل ضربه قوچ را به دنبال داشته باشد. تجربه هم نشان داده که در زمان جیره بندی، حتی اگر از قبل اطلاع رسانی شود، 
بسیاری از شهروندان ظروف مختلف را پر از آب می کنند و بعد از وصل مجدد، بخشی از آن آب بدون استفاده دور ریخته می شود. بنابراین 
جیره بندی لزوماً حتی از نظر حجمی هم به کاهش مصرف منجر نمی شود.به همین دلیل، مدیریت مصرف آگاهانه توسط خود شهروندان 
بسیار مؤثرتر است؛ اقداماتی ساده مثل بستن شیر هنگام مسواک زدن یا جمع آوری آب سرد ابتدای دوش برای استفاده های دیگر، هم 

مصرف را کاهش می دهد و هم سطح رفاه را پایین نمی آورد.

  وضعیت دشت ها و فرونشست زمین به کجا رسیده است؟
ما در کشور ۶۰۹ دشت داریم که بیش از ۴۰۰ دشت در وضعیت ممنوعه یا ممنوعه بحرانی قرار دارند. در حال حاضر نیز حدود ۳۰۰ 
دشت دچار فرونشست هستند. اتفاقاً در استان ها و مناطقی که آبخوان های اصلی را در خود جای داده اند، مثل اصفهان، کرمان، فارس، 
مشهد، تهران، شیراز و مرودشت، این مشکل جدی تر است. برنامه کاهش ۱۵ میلیارد مترمکعبی ناترازی آب، یکی از مهم ترین ابزارهای 

ما برای کنترل این وضعیت و مهار فرونشست زمین است.

 برای جلب مشارکت مردم در مدیریت مصرف چه مشوق هایی در نظر گرفته اید؟
مهم ترین ابزار، فرهنگ سازی و اطلاع رسانی است. مردم باید بدانند منابع آب محدود است و بی توجهی به مصرف، مستقیماً رفاه آبی 

شهروندان را تحت تأثیر قرار می دهد. اما طبیعتاً این کافی نیست و باید از ابزارهای تشویقی و بازدارنده هم استفاده کرد.
داشــته  بالاتــری  پرداخــت  کــه  شــده  تنظیــم  به گونــه ای  تعرفه هــا  پرمصــرف،  و  بدمصــرف  مشــترکان  بــرای 
 باشــند، هرچنــد بــرای بــرخی از بسیــار پرمصرف هــا هنــوز بازدارنــدگی کامــل ایجــاد نشــده اســت. در مقابــل، بــرای

 مشترکانی که زیر الگو مصرف کنند و نسبت به سال قبل بیش از 2۰ درصد کاهش مصرف داشته باشند، 2۰ درصد تخفیف در آب بها 
در نظر گرفته شده است.علاوه بر این، اگر شهروندی از طریق سامانه ۱22 درخواست نصب تجهیزات کاهنده مصرف بدهد، این تجهیزات 
به صورت اقساطی برای او نصب می شود و به دلیل استفاده از کاهنده نیز ۳۰ درصد دیگر از آب بها کسر خواهد شد. در مجموع، این مشوق ها 

می تواند انگیزه خوبی برای کاهش مصرف ایجاد کند.

  آیا صنایع بزرگ به استفاده از پساب ملزم شده اند؟
بله، در قانون برنامه هفتم به صراحت آمده است که به جز صنایع غذایی، دارویی و آشامیدنی، همه صنایع باید از آب نامتعارف، یعنی 
پساب، استفاده کنند. در این برنامه پیش بینی شده تا پایان برنامه، یک میلیارد و ۷۷۰ میلیون مترمکعب آب نامتعارف مورد استفاده قرار 
گیرد. در این زمینه بخشنامه های لازم هم صادر شده و با جدیت پیگیر اجرای آن هستیم. در حال حاضر ۱۸۶ پروژه جمع آوری فاضلاب 

در کشور در دست اجراست، هرچند تأمین مالی این پروژه ها کار ساده ای نیست.

  آیا انتقال آب از دریا می تواند راه حل چالش آب کشور باشد؟
موافقت یا مخالفت با انتقال آب از دریا به نوع پروژه بستگی دارد. به طور کلی، این پروژه ها نمی توانند به تنهایی بحران آب کشور را حل 
کنند، چون هزینه بسیار بالایی دارند. البته برای نوار ساحلی، چنین طرح هایی کاملًا توصیه پذیر است. برای کریدور شرق هم قانون مشخصی 

وجود دارد و برای برخی مناطق فلات مرکزی نیز در اسناد بالادستی و ستاد انتقال آب دریا پیش بینی هایی شده است.
اما باید توجه داشت که اساساً این پروژه ها بیشتر برای مصرف صنایع بزرگ، پرآب بر و البته پرسود تعریف شده اند، نه به عنوان نسخه 

عمومی حل بحران آب در سراسر کشور.

پساب؛ راهکار آبفای تهران برای عبور از بحران آب
 احمدرضا محمدی ده چشــمه معاون بهره برداری و توسعه طرح های فاضلاب این شرکت 
با اشاره به چالش های موجود در برخی مناطق استان، اظهار داشت: در سال ۱۴۰۵، فعالیت 
 این معاونت بر ایجاد هماهنگی بین توســعه شبکه فاضلاب و ظرفیت تصفیه خانه ها متمرکز

 خواهد بود. 
در برخی از شهرهای استان ظرفیت تصفیه متناسب با توسعه شبکه های جمع آوری فاضلاب 
ایجاد نشده یا بالعکس تصفیه خانه با ظرفیت افق طرح ساخته شده ولی شبکه جمع آوری تکمیل 
نشده است.با توجه به محدودیت منابع مالی، تلاش بر این است که با تخصیص بهینه منابع، این 
دو بخش در توازن قرار گیرند و با همین رویکرد مطالعات طرح جامع فاضلاب استان از طریق 

مشاور ذیصلاح در حال انجام است.
وی افزود: در شــهرهایی مانند ملارد، شهریار و اسلامشهر که ظرفیت خالی تصفیه خانه ها 
وجود دارد، اولویت به تکمیل شبکه جمع آوری و نصب انشعابات جدید اختصاص خواهد یافت. 
در مقابل، در شهرهایی چون پاکدشت، قرچک، پرند و تهران که با کمبود ظرفیت تصفیه خانه 
مواجه هستند، تمرکز بر احداث و تکمیل تصفیه خانه های جدید خواهد بود. از همین رو عملیات 
اجرایی تصفیه خانه هایی نظیر قرچک و پاکدشت که سال گذشته آغاز شد، امسال با جدیت 
پیگیری می شود و تصفیه خانه های فاضلاب پرند، فازهای ۷ و ۸ جنوب تهران و شهرک قدس 

به بهربرداری می رسد.

 توسعه ظرفیت تصفیه فاضلاب بدون اتکا به تسهیلات خارجی
ده چشــمه با اشاره به سند تخصیص پساب ابلاغی وزارت نیرو، گفت: هدف گذاری تا سال 
۱۴2۵، رسیدن به ظرفیت تصفیه سالانه ۹۶۱ میلیون مترمکعب فاضلاب در استان تهران است. با 
احتساب ۳۵ واحد تصفیه خانه فعال در حال حاضر که ظرفیتی بالغ بر ۵۵۰ میلیون مترمکعب در 
سال دارند، حدود ۵۷ درصد جمعیت استان تحت پوشش خدمات تصفیه فاضلاب قرار گرفته اند

وی خبر خوشی را برای ســال های آتی اعلام کرد و افــزود: در حال حاضر، 2۰۰ میلیون 
مترمکعب ظرفیت تصفیه خانه فاضلاب در دست احداث داریم که این حجم از پروژه های در 
دست اجرا، برای اولین بار در استان تهران و بدون اتکا به تسهیلات بانک های خارجی صورت 
می گیرد. این ظرفیت تا پایان برنامه هفتم توسعه )سال ۱۴۰۷( وارد مدار بهره برداری خواهد 
شد و ظرفیت کلی تصفیه را به حدود ۷۵۰ میلیون مترمکعب در سال می رساند که معادل ۷۸ 

درصد از هدف گذاری سال ۱۴2۵ است.

  پیشرفت 95 درصدی شبکه فاضلاب شهر تهران
معاون بهره برداری فاضلاب در بخش شبکه شهر تهران نیز وضعیت متفاوتی را تشریح کرد 
و گفت: با اجرای ۷هزار و 2۰۰ کیلومتر شبکه و خطوط انتقال، حدود ۹۵ درصد از طرح جامع 
فاضلاب شــهر تهران پوشش داده شده است. در شهر تهران، شبکه فاضلاب از تصفیه خانه ها 

جلوتر است. به همین دلیل، تمرکز در سال ۱۴۰۵ بر بهره برداری از مدول های ۷ و ۸ تصفیه خانه 
فاضلاب جنوب تهران )با ظرفیت ۸۵ میلیون مترمکعب( و طرح توسعه تصفیه خانه شهرک 

قدس )با ظرفیت ۱۶ میلیون مترمکعب( خواهد بود.
علاوه بر این، عملیات اجرایی دو تصفیه خانه بزرگ دیگر، شامل تصفیه خانه شهر آفتاب و 
تصفیه خانه فاضلاب خرگوش دره، آغاز شده است. با تکمیل این پروژه ها تا پایان برنامه هفتم توسعه، 
توازن میان توسعه شبکه و ظرفیت تصفیه خانه در شهر تهران به سطح مطلوب خواهد رسید.

  تنوع بخشی به منابع مالی جهت عبور از چالش ها
وی در ادامه به چالش های بخش تأمین منابع مالی در تهران چه چالش هایی اشاره داشت 
و گفت: همواره شرکت های آب و فاضلاب در تأمین منابع مالی در مضیقه بوده اند، امسال چون 
حمایت تسهیلات بین المللی را در اختیار نداریم ما فشار مضاعفی داریم و قطعاً با چالش منابع 
مالی روبه رو خواهیم بود. اما مدیریت آبفای استان تهران تمهیدات لازم را برای جبران کمبود 
منابع تسهیلات بین المللی پیش بینی کرده و تنوع بخشی به منابع انجام داده است. این منابع 
شــامل اعتبارات داخلی، بیع متقابل، مولدســازی دارایی های راکد )مانند املاک(، استفاده از 
ظرفیت های قانونی مانند ماده ۵۶ در استفاده از تسهیلات بانک های داخلی، اعتبارات عمومی، 

اسناد خزانه، اسناد مرابحه، فاینانس داخلی و طرح های مشارکتی است.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1405/02/29
شماره : 2109

سرمربی تیم ملی فوتبال ایران پیش از اعزام ملی پوشان به اردوی ترکیه درباره روند انتخاب بازیکنان و شرایط آماده سازی تیم توضیحاتی ارائه داد.
 امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی فوتبال ایران پیش از اعزام ملی پوشان به اردوی ترکیه درباره روند انتخاب بازیکنان و شرایط آماده سازی تیم توضیحاتی ارائه داد. وی اظهار کرد: در دو، سه روز گذشته روزهای 
سختی برای من بود، به خصوص در انتخاب بازیکنان برای حضور در اردوی ترکیه. بالاخره ما هم محدودیت هایی داریم و انتخاب ها واقعاً دشوار بود اما در نهایت بر اساس افکار تاکتیکی، فهرست بازیکنان مشخص شد

سرمربی تیم ملی ادامه داد: چند روز روی لیست کار کردیم تا بازیکنان بر اساس عدالت انتخاب شوند و در نهایت لیست نهایی شکل گرفت. البته احتمال دارد از همین فهرست هم چند بازیکن خط بخورند. 
امیدوارم حداقل ویزای 2۸ بازیکن صادر شود.قلعه نویی با اشاره به وضعیت آمادگی تیم افزود: از بازیکنان تشکر می کنیم که با وجود تعطیلی لیگ، اردوی خوبی را پشت سر گذاشتیم. ما در سه حوزه حدود ۴۰ درصد 
عقب بودیم؛ یکی دوندگی، یکی آمادگی بدنی و دیگری سرعت. در این اردو حدود 2۰ تا 2۵ درصد از این عقب ماندگی جبران شد و امیدواریم تا 2۶ خرداد که اولین بازی ما در جام جهانی است، بتوانیم شرایط 

بدنی بازیکنان را به سطح استانداردهای روز دنیا برسانیم.

عرفان حمیدی      |        کارشناس فوتبال با تاکید بر این که تیم ملی شرایط مطلوبی برای حضور در جام جهانی ندارد گفت: هر چند 
اتفاقات غیرقابل پیش بینی در این موضوع دخیل بود اما تیم ملی کادر فنی قابل اتکایی ندارد.

امیدوارم حداقل ویزای 
28 بازیکن صادر شود

میانگین سنی برای تیم ملی دردسر می شود

سه پیشنهاد برای بازیکن تاثیرگذار استقلال »نسل سازی« عبدی برای آینده فوتبال ایران
وینگر آلبانیایی تیم فوتبال اســتقلال با بیان این که از ســه کشــور 
پیشــنهاداتی دریافت کرده است، گفت: منتظرم تا شرایط عادی شود و با 

آغاز دور جدید تمرینات به ایران باز گردم.
 یاســر آسانی مهاجم تیم ملی فوتبال آلبانی و باشگاه استقلال که در 
برنامه »اســپورتس شــو« حضور یافته بود، درباره شرایط خود در باشگاه 
اســتقلال ایران و وضعیت این کشور پس از آغاز تنش ها با آمریکا و رژیم 

صهیونیستی صحبت کرد.
آسانی که در زمان شروع درگیری ها در ایران حضور داشت، اعلام کرد 
شــرایط در روزهای ابتدایی بسیار ســخت بوده اما اکنون اوضاع تا حدی 

آرام تر شده است.
این بازیکن آلبانیایی در این خصوص گفت: امیدوارم هرچه زودتر شرایط در آنجا آرام شود و همه چیز به حالت عادی برگردد تا دوباره 

مسابقات و تمرینات آغاز شود.
او افزود: در حال حاضر و طبق صحبت هایی که با بازیکنان آنجا داشته ام، شرایط کمی آرام تر شده است. منتظر هستیم ببینیم بازمی گردیم 
یا نه، چون باشگاه از همه ما خواسته به ایران برگردیم و تمرینات را آغاز کنیم، اما با توجه به اخباری که می بینیم، بازگشت کمی دشوار 

است، چون فعلًا پروازی برای بازگشت وجود ندارد.
او درباره مشکلات اینترنت در ایران نیز اظهار داشت: در باشگاه معمولًا فقط داخل مجموعه اینترنت داریم و ارتباط برقرار می کنیم اما 

اینترنت دائمی نیست و شاید روزی چهار یا پنج ساعت در دسترس باشد.
مهاجم استقلال درباره روزهای ابتدایی جنگ و خروجش از ایران گفت: باشگاه به ما اطلاع داد که هرچه سریع تر ایران را ترک کنیم و 
به خانواده هایمان برگردیم. من هم به مقدونیه برگشتم. شرایط خروج خیلی سخت بود و امیدوارم هیچ کس چنین لحظاتی را تجربه نکند. 

تمام پروازها پر شده بود و همه می خواستند از ایران خارج شوند.
آسانی که در آن مقطع تنها و بدون خانواده در ایران حضور داشت، افزود: چند روز اصلًا اینترنت نداشتیم و نمی دانستیم بیرون چه اتفاقی 

می افتد. شرایط دشواری بود اما خوشبختانه باشگاه همه کار برای ما انجام داد تا بتوانیم به استانبول برسیم.
او در ادامه با تمجید از فضای فوتبال ایران گفت: استقلال یکی از بزرگ ترین باشگاه های آسیاست و هواداران فوق العاده ای دارد. از روز اول 
رفتار خیلی خوبی با من داشتند. در دربی ها حتی ۱۵۰ هزار نفر به ورزشگاه می آیند و در بازی های عادی هم بین ۵۰ تا ۶۰ هزار تماشاگر 

حضور دارد.
بازیکن تیم ملی آلبانی درباره شرایط مالی فوتبال ایران نیز گفت: در باشگاه های بزرگ ایران مشکلی بابت پرداخت وجود ندارد. حقوق 

بازیکنان خارجی و داخلی به موقع پرداخت می شود و مالیات هم تقریباً صفر است. علاوه بر آن پاداش های خوبی هم داده می شود.
آسانی همچنین از پیشنهادهایی که دریافت کرده صحبت کرد و گفت: از اسپانیا، سوئیس، عربستان و چند کشور دیگر پیشنهاد دارم اما 

احترامی که در استقلال و از طرف هواداران دیده ام باعث شده هنوز برای جدایی مردد باشم.

 تیم ملی فوتبال ایران در شرایطی راهی ترکیه شد تا آخرین اردوی 
آماده ســازی خود قبل از حضور در جام جهانی را پشــت سر بگذارد 
که اهالی این رشته نگرانی هایی بابت میانگین سنی بالای این تیم و 

همچنین خط دفاعی تیم ملی دارند.
در این میان مدافع ســابق فوتبال ایران که جزو مربیان شاغل در 
این رشــته است، اعتقاد دارد که در بین اعضای کادر فنی هم نفرات 

قوی و با دانشی نیستند که بتوانند سرمربی تیم ملی را کمک کنند.

  انتقاد از اعضای کادر فنی تیم ملی
علیرضا پورمند در خصوص شــرایط تیم ملی گفت: به اعتقاد من 
شــرایط تیم ملی خوب نیســت. از هر نظر که وضعیت را می سنجیم 
اوضاع روال عادی ندارد. انتقاد به کادر فنی زیاد است و اصرار عجیب 

     AFC باز هم با درخواست ایران مخالفت 
کرد

کنفدراسیــون فوتبال آسیا با پیشــنهاد جدید 
فدراسیــون فوتبال ایران برای معرفی شــش تیم 

مخالفت کرد.
 پس از مخالفت AFC با درخواســت فدراسیون 
فوتبــال ایران برای به تعویق انداختن زمان معرفی 
 AFC  نمایندگان باشگاه های ایران به این نهاد، حالا
با پیشــنهاد فدراسیون فوتبال ایــران برای معرفی 
شش تیمی که شانس کسب سهمیه آسیایی دارند، 

مخالفت کرده است.
فدراسیون فوتبال ایران قصد داشــت با معرفی 
شش تیمی که شانس کسب سهمیه آسیایی دارند 
به AFC، در زمان مناسب از میان آنها سه نماینده ایران 
را معرفی کند که این موضوع با مخالفت کنفدراسیون 

فوتبال آسیا روبرو شده است.
حالا فدراسیون فوتبال ایران باید تا ۱۰ خرداد سه 
نماینده ایران را برای حضور در رقابت های آسیایی به 

AFC معرفی کند.

  سعی کردیم بر اساس عدالت بازیکنان 
را انتخاب کنیم

ســرمربی تیم ملی فوتبال ایران گفت: ما سعی 
کردیم در این مدت بازیکنان را بر اساس عدالت برای 
حضور در اردوی ترکیه انتخاب کنیم و احتمال خط 

خوردن چند بازیکن دیگر نیز وجود دارد.
 امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی فوتبال ایران پیش 
از اعزام ملی پوشان به اردوی ترکیه درباره روند انتخاب 
بازیکنان و شرایط آماده سازی تیم توضیحاتی ارائه داد

وی اظهار داشت: در دو سه روز گذشته روزهای 
ســختی برای من بــود، به خصــوص در انتخاب 
بازیکنان برای حضــور در اردوی ترکیه. بالاخره ما 
هم محدودیت هایی داریم و انتخاب ها واقعاً دشــوار 
بود، اما در نهایت بر اساس افکار تاکتیکی، فهرست 
بازیکنان مشخص شد.سرمربی تیم ملی ادامه داد: 
چند روز روی لیست کار کردیم تا بازیکنان بر اساس 
عدالت انتخاب شوند و در نهایت لیست نهایی شکل 
گرفت. البته احتمال دارد از همین فهرست هم چند 
بازیکن خط بخورند. امیــدوارم ویزای 2۸ بازیکن 
صادر شود و در غیر این صورت مجبور خواهیم شد 
نام چهار بازیکن را از لیســت خط بزنیم.قلعه نویی 
با اشــاره به وضعیت آمادگی تیم افزود: از بازیکنان 
تشــکر می کنیم که با وجود تعطیلی لیگ، اردوی 
خوبی را پشت سر گذاشتیم. ما در سه حوزه حدود 
۴۰ درصد عقب بودیم؛ یکی دوندگی، یکی آمادگی 
بدنی و دیگری سرعت. در این اردو حدود 2۰ تا 2۵ 
درصد از این عقب ماندگی جبران شد و امیدواریم تا 
2۶ خرداد که اولین بازی ما در جام جهانی اســت، 
بتوانیم شرایط بدنی بازیکنان را به سطح استانداردهای 
روز دنیا برسانیم.وی ادامه داد: بازیکنان داخلی باید 
از نظر تمام شاخص ها در وضعیت خوبی قرار بگیرند. 
مشــکلات وجود دارد، اما نباید از هدف اصلی دور 
شــویم و باید با تلاش ادامه بدهیــم. امیدواریم در 
اردوی ترکیه بازی های خوبی هم برگزار کنیم.سرمربی 
تیم ملی تصریح کرد: سه بازی درون تیمی برای ما 
دستاوردهای زیادی داشت. این کاروان مزین به نام 
“میناب ۱۶۸” است و امیدوارم از نظر فنی و اخلاقی 
بتوانیم عملکرد شایسته ای داشته باشیم. اردوی ترکیه 
به هر حال فاصله ای با ایده آل های ما دارد، اما مهم این 
است که مسئولان فدراسیون فوتبال و وزارت ورزش 
تلاش می کنند تا حریفان مناسبی برای ما فراهم شود 
تا بتوانیم بازی های تدارکاتی خوبی داشته باشیم؛ اگر 

هم نشد نباید بهانه ای بیاوریم.

فهرست جدید تیم فوتبال امید در شرایطی اعلام شد که باشگاه پرسپولیس 
با ۵ بازیکن، بیشترین سهم را در میان نفرات دعوت شده به این اردو به خود 

اختصاص داده است.
 نخســتین اردوی آماده ســازی تیم فوتبال امید ایران برای حضور در 
رقابت های آسیایی ناگویا ژاپن در شــرایطی برگزار می شــود که فهرست 
اعلام شــده از ســوی کادر فنی به سرمربیگری حسین عبدی نشان دهنده 
رویکرد جدی این مربی در میدان دادن به بازیکنان جوان و آینده دار فوتبال 

کشور است.
این اردو با حضور جمع گســترده ای از بازیکنان لیگ برتر و چند لژیونر 

برگزار می شود؛ فهرستی که ترکیبی از استعدادهای باشگاهی و بازیکنان شاغل در خارج از کشور را در بر می گیرد و به نوعی نخستین محک 
جدی تیم امید در مسیر آماده سازی برای بازی های آسیایی محسوب می شود.در جمع دروازه بان ها و مدافعان، نام آرشا شکوری از لوسیل 
قطر، ادیب زارعی از تراکتور، آرمین عباسی از پیکان، محمدعلی شکیبا از گل گهر، مرصاد سیفی از شباب الاهلی امارات و ابوالفضل ذلیخایی 

از استقلال تهران دیده می شود.
در ادامه این فهرست، بازیکنانی چون فرزین معامله گری و علیرضا همایی فر از پرسپولیس، عرفان درویش عالی از تراکتور، امین حزباوی 
از سپاهان و محمدمهدی زارع از آخمت گروژنی روسیه حضور دارند.همچنین علی حسنی از فرد البرز، یاسین جرجانی از آلومینیوم اراک، 

حسام نفری از ذوب آهن، مسعود محبی از خیبر و نیما اندرز از لگانس اسپانیا نیز در این اردو دیده می شوند.
در بخش هافبک و خط حمله نیز اسامی مهمی به چشم می خورد؛ از جمله مهدی مهدوی از آلومینیوم اراک، سهیل صحرایی از پرسپولیس، 

بهرام گودرزی از آلومینیوم، پوریا لطیفی فر از گل گهر، مبین دهقان از الوحده امارات و ابوالفضل زمانی از استقلال.
همچنین علیرضا عنایت زاده، قاسم لطیفی از استقلال خوزستان، یوسف مزرعه از فولاد، افشین صادقی از پیکان، محمدحسین صادقی از 
پرسپولیس، اسماعیل قلی زاده از استقلال، مهدی گودرزی از خیبر، مهدی جعفری از ملوان، عباس کهریزی از آلومینیوم، عرفان جمشیدی 
از پیکان، محمدجواد حسین نژاد از دینامو ماخاچ قلعه روسیه، سعید سحرخیزان از استقلال، پوریا شهرآبادی از گل گهر و ابوالفضل موردی از 
فولاد در این اردو حضور دارند.نکته مهم این فهرست، حضور چند بازیکن است که همزمان در آستانه ورود به تیم ملی بزرگسالان و حتی 
پروژه جام جهانی 2۰2۶ قرار دارند. بازیکنانی مانند محمدجواد حسین نژاد و ســعید ســحرخیزان که در مقاطع اخیر در فهرست تیم ملی 
بزرگسالان نیز دیده شده اند، در این اردو برای تقویت تیم امید حضور یافته اند.همچنین پوریا شهرآبادی که سابقه حضور در اردوی تیم ملی 

بزرگسالان را نیز دارد، با آغاز مرحله جدید تمرینات باید خود را به جمع شاگردان حسین عبدی در تیم امید معرفی کند.
از منظر باشگاهی، بیشترین سهم در این فهرست متعلق به پرسپولیس با ۵ بازیکن است. پس از آن استقلال تهران و آلومینیوم اراک با 
۴ بازیکن، پیکان با سه بازیکن در اردو حضور دارند. تیم های تراکتور، ملوان، گل گهر سیرجان و خیبر خرم آباد نیز هر کدام 2 بازیکن در تیم 
امید دارند.در کنار این ها، تیم های سپاهان، فولاد خوزستان، ذوب آهن اصفهان، استقلال خوزستان و همچنین نمایندگان لژیونر از باشگاه های 

لوسیل، الوحده، شباب الاهلی، آخمت گروژنی و لگانس نیز در این اردو دیده می شوند.

قلعه نویی به گروهی که کادر فنی را تشکیل داده اند ظلمی بزرگ و بی احترامی به جامعه مربیان فوتبال است. البته  شرایط جنگی تاثیر 
زیادی در روند تیم ملی داشت اما در مجموع وضعیت تیم ملی خوب نیست.

  انتخاب بازیکن باید اصولی باشد
وی در خصوص انتخاب بازیکنان در تیم ملی گفت: انتخاب بازیکن همیشــه ســلیقه ای بوده و بر اساس سلایق سرمربی و کادر فنی 
شکل می گیرد. اما این انتخاب باید بین دو بازیکن خوب باشد نه انتخاب بین بازیکن بد و خوب. این یک اشکال بزرگ است که می تواند 
دردسر ساز شود. البته  شاید در شرایط موجود کادر فنی بی تقصیر باشد اما اعتقاد دارم انتخاب باید بر اساس منطق باشد و بازیکنان بر 

اساس توانایی انتخاب شوند.

  میانگین سنی دردسرساز خواهد شد
کارشناس فوتبال با انتقاد از سن بالای برخی بازیکنان و عدم جوانگرایی در تیم ملی گفت: اگر قرار بود جوانگرایی کنیم باید از ۴ سال 
پیش انجام می دادیم نه نزدیک به جام جهانی. همه ما نگران تیم ملی هستیم و امیدواریم در جام جهانی موفق شود. سن برخی بازیکنان 
تیم ملی بالاســت و این می تواند برای تیم ملی مشــکل ساز باشد. با شرایطی که تیم ملی دارد اگر ملی پوشان ما در جام جهانی نتیجه 
بگیرند عجیب است اما فوتبال همیشه شرایط ویژه داشته و جذابیت فوتبال هم به همین اتفاقات غیر منتظره است اما اگر روال عادی 
فوتبال طی شود بعید است تیم ملی ما نتیجه بگیرد. بازیکن در فاصله سنی بین 2۵تا 2۷ در اوج پختگی فوتبالی است و بازیکن بالای 
۳۰ سال نمی تواند کارایی لازم را داشته باشد. حتی شنیده می شود بازیکنی مثل رونالدو که در اوج آمادگی بدنی است بخاطر میانگین 

سنی بالایی که دارد نمی تواند بطور کامل به میدان برود.

  برنامه ریزی در فدراسیون وجود ندارد
پورمند در خصوص برگزاری یا عدم برگزاری لیگ بیست و پنجم گفت: شرایط در فوتبال ما به گونه ای شده که اگر انتقاد یا تعریف 
کنید ۵۰ دشمن پیدا می کنید. هر مشکلی راه حلی دارد و با برنامه ریزی می توان همه مشکلات را حل کرد. در فدراسیون فوتبال بجز 2 
یا ۳ نفر که کاربلد هستند دیگر فوتبالی نمی بینید. شایسته سالاری وجود ندارد و این روند ادامه دارد. همه دوست دارند از فوتبال لذت 
ببرند. افرادی که برای فوتبال برنامه ریزی می کنند اگر روال طبیعی طی شود باید بدانند ادامه لیگ بیست و پنجم هیچ آورده ای نخواهد 

داشت و باید به فکر لیگ بعدی باشند. ادامه این لیگ به صلاح تیم های لیگ برتری نیست و سودی برای فوتبال ما نخواهد داشت.

  آینده لیگ با برنامه ریزی دقیق مفید خواهد بود
کارشناس فوتبال در پاسخ به این پرسش که آینده لیگ ایران چطور ارزیابی می کنید گفت: هر زمانی که توانستیم مسیر فوتبال ژاپن را 
برویم موفق خواهیم بود. آنها موفق هستند چون برای دو سال آینده فوتبال کشورشان برنامه ریزی می کنند. اما ما هرگز نتوانستیم چنین 

برنامه ریزی داشته باشیم. متاسفانه در فدراسیون آقای تاج فوتبالی ها جایی ندارند و فدراسیون پر شده از غیر فوتبالی ها.
بازیکن سابق فوتبال ایران خاطرنشان کرد: با شناختی که من از تاج دارم می دانم که او به شدت مخالف تهرانی ها است و مخالف کار 
با آنهاست. آینده لیگ ایران اگر با برنامه ریزی باشد موفق خواهد بود ولی در غیر اینصورت شرایط بدتر خواهد شد و فوتبال ما روز به 

روز ضعیفتر خواهد شد.

     اگر شرایط آرام شود به ایران برمی گردم
مهاجم اهل هائیتی تیم فوتبال استقلال تاکید کرد که با آرام شدن شرایط به ایران باز خواهد گشت. داکنز نازون 
مهاجم تیم ملی فوتبال هائیتی و باشگاه استقلال در گفتگو با خبرگزاری رویترز، از لحظات دلهره آور خروج خود از ایران 
همزمان با آغاز جنگ صحبت کرد و گفت: داخل هواپیما نشسته بودم و آماده پرواز بودیم که تلفنم روشن شد و یکی 

از دوستانم که در اسرائیل بازی می کند برایم پیام فرستاد. 
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 به دلیل امکان دسترسی به اینترنت پرسرعت در نقاط نزدیک مرز فروش 
این سیم کارت های عراقی مورد توجه برخی کسب وکارها و شهروندان قرار 

گرفته است.
در روزهــای اخیر در برخی مناطق مرزی آبادان و خرمشــهر به ویژه در 
محدوده های نزدیک به اروندرود و نقاطی که فاصله کمی با خاک عراق دارند، 
فروش سیم کارت های اپراتورهای عراقی رونق گرفته است این سیم کارت ها 
معمولا توسط افرادی که از عراق به ایران رفت وآمد دارند یا توسط فروشندگان 

عراقی وارد بازار شده و به خریداران عرضه می شود.
به گفته فروشندگان، این سیم کارت ها هنگام خرید حدود سه گیگابایت 
اینترنت فعال دارند و در صورت نیاز می توان برای آن ها بسته های اینترنتی 

بیشتری خریداری کرد.
قیمت این سیم کارت ها در بازار غیررسمی خوزستان حدود ۱۸ میلیون 
ریال اســت و در صورت فعال سازی اینترنت و خرید بسته های اولیه، هزینه 
آن گاهی به حدود ۵۰ میلیون ریال نیز می رسد. به گفته برخی منابع فروش 
سیم کارت در آبادان، برای استمرار بهره مندی از خدمات اینترنت، لازم است 

هر ماه یک سیم کارت جدید خریداری شود.
کاربران می گویند: به دلیل نزدیکی جغرافیایی آبادان و خرمشهر به خاک 
عراق، آنتن دهی اپراتورهای عراقی در برخی نقاط این شــهرها قابل دریافت 
است و بویژه در مناطق نزدیک به رودخانه یا شط، اتصال به شبکه عراق با 

سرعت قابل توجهی انجام می شود.
خیابان های منتهی به اروندرود مرز ایران و عراق در آبادان به محلی برای 
تجمع خودروها و افراد پیاده است که در نگاه اول تداعی کننده یک تفریحگاه 
است اما در این مرز خبری از تفریح نیست، گوشی های به دست گرفته شده 
و سرهایی که در گوشی ها فرو رفته، حکایت از مهاجرت دیجیتال در نقطه 

صفر مرزی دارد.
مشاهدات میدانی نشــان می دهد که تقاضا برای خرید سیم کارت های 
اپراتورهای عراق در آبادان و خرمشهر 2 شهرستان مرزی همجوار عراق به 

شدت افزایش یافته است.

  اینترنت جایگزین برای کسب وکارهای آنلاین
رضا، صاحب یک کافه در آبادان، می گوید: در هفته های اخیر بسیاری از 

مشتریان درباره این سیم کارت ها صحبت می کنند.
وی افزود: برای کافه دارها اینترنت پایدار اهمیت زیادی دارد زیرا بسیاری 
از مشتریان برای استفاده از اینترنت، تماس تصویری یا انجام کارهای آنلاین 

به کافه مراجعه می کنند.
رضــا ادامه داد: چند روز قبل یکی از دوســتانم این سیم کارت عراقی را 
امتحان کرده و زمانی که در نزدیکی رودخانه از آن اســتفاده کرده سرعت 
اینترنت بسیار بالا بوده است که همین موضوع باعث شده برخی کافه دارها 

نیز به فکر خرید این سیم کارت ها بیفتند.
یک شهروند خرمشهری در این باره گفت: قیمت این سیم کارت های عراقی 
نســبتا بالا است و همه توان خرید آن را ندارند اما برای کسب وکارهایی که 

وابستگی زیادی به اینترنت دارند ممکن است این هزینه قابل توجیه باشد.
مریم، که صاحب یک فروشــگاه آنلاین لباس اســت افــزود: فعالیت 

فروشگاه های اینترنتی به اتصال دائمی و پایدار به اینترنت وابسته است.
وی با بیان اینکه بیشــتر مراحل کار از پاســخ دادن به مشتریان تا ثبت 
سفارش ها و هماهنگی ارسال کالا از طریق اینترنت و تبلیغات فضای مجازی 
از جمله اینستا گرام انجام می شود اظهار کرد: برخی از دوستانم که در حوزه 
فروش آنلاین فعالیت دارند این سیم کارت ها را تهیه کرده اند و در نقاط نزدیک 

به مرز از آن استفاده کرده اند.
این فروشنده خرمشهری افزود: سرعت اینترنت در زمان ارسال عکس و 

ویدئو یا مدیریت صفحات فروش بسیار مناسب است.
وی معتقد است این سیم کارت ها بیشتر به عنوان یک گزینه جایگزین برای 
مواقع ضروری استفاده می شود و بسیاری از فعالان آنلاین ترجیح می دهند در 

زمان بروز مشکل در اینترنت داخلی از آن استفاده کنند.
علی، یکی از ساکنان آبادان که بخشی از خانواده وی در خارج از کشور 
زندگی می کنند، گفت: ارتباط با اعضای خانواده برای وی اهمیت زیادی دارد 

و بیشتر این ارتباط ها از طریق تماس های اینترنتی انجام می شود.
وی ادامه داد: زمانی که اینترنت با اختلال مواجه می شود برقراری تماس 
تصویری با مشکل روبه رو می شود و گاهی ارتباط به طور کامل قطع می شود

علی با بیان اینکه یکی از بستگانش این سیم کارت عراقی را تهیه کرده و 
در برخی نقاط شهر از آن استفاده کرده است گفت: زمانی که در نقاط نزدیک 
به مرز از این سیم کارت استفاده شده کیفیت تماس تصویری بهتر بوده است 

اما با افزایش فاصله از مرز آنتن دهی آن کاهش پیدا می کند.

   افزایش تقاضا برای خرید سیم کارت عراقی
حســن، یکی از افرادی که در خرمشــهر سیم کارت عراقی می فروشد، 
در گفت وگــو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: در هفته های اخیر تقاضا برای این 
سیم کارت ها افزایش یافته است.وی ادامه داد: بیشتر خریداران افرادی هستند 

که کسب وکار آنلاین دارند یا برای ارتباطات خارجی به اینترنت نیاز دارند.
حســن گفت: این سیم کارت ها متعلق به اپراتورهای عراقی هستند و به 
دلیل نزدیکی جغرافیایی شهرهای مرزی خوزستان با عراق، در برخی نقاط 

آنتن دهی آن ها در داخل شهر نیز قابل دریافت است.
وی با بیان اینکه اینترنت در محدوده بازار مرکزی آبادان و بازار ماهی فروشان 
سرعت بالایی دارد، خاطرنشان کرد: هرچه فاصله کاربران با مرز کمتر باشد، 
کیفیت آنتن و سرعت اینترنت نیز بهتر خواهد بود و در برخی مناطق تا چند 

کیلومتر از مرز نیز امکان استفاده از این شبکه ها وجود دارد.

 فروش سیم کارت های عراقی غیرقانونی است
معاون سیاسی فرمانداری ویژه آبادان در گفت وگو با خبرنگار ایرنا اظهار 
کرد: فروش سیم کارت های عراقی در آبادان به صورت رسمی انجام نمی شود 

و هیچ گونه مجوزی برای فروش آن ها صادر نشده است.
حجت بختیاری ادامه داد: این سیم کارت ها یا توسط عراقی ها در آبادان 
و خرمشــهر به فروش می رسند یا افرادی که به عراق سفر می کنند آن ها را 

تهیه و خریداری می کنند.
وی افــزود: آنتن دهی سیم کارت های عراقی فقط در نزدیکی مرز، مانند 
محدوده اروندرود، برای دارندگان آن امکان پذیر اســت و در همه نقاط شهر 

قابل استفاده نیست.
آبادان و خرمشهر از مهم ترین شهرهای مرزی ایران در استان خوزستان 
هستند که در کنار اروندرود و در فاصله ای بسیار نزدیک از خاک عراق قرار 
گرفته اند. این نزدیکی جغرافیایی طی سال های گذشته زمینه ارتباطات تجاری، 
رفت وآمد مرزی و تعاملات اقتصادی میان دو سوی مرز را فراهم کرده است

بازارچه های مرزی و رفت وآمد شهروندان 2 کشور بخشی از این ارتباطات 
محســوب می شــود و در برخی نقاط این شهرها حتی سیگنال شبکه های 

مخابراتی عراق نیز قابل دریافت است.
کارشناسان می گویند: همین نزدیکی باعث شده در برخی مناطق آبادان 
و خرمشهر امکان اتصال به شبکه اپراتورهای عراقی وجود داشته باشد و در 
صورت فراهم بودن شرایط و نداشتن محدودیت مالی، برخی کاربران بتوانند 
در فاصله چند کیلومتری از مرز از خدمات رومینگ یا اینترنت این شبکه ها 

استفاده کنند.
رونق فروش سیم کارت های عراقی در روزهای اخیر نیز در همین چارچوب 
و به دلیل نیاز برخی شهروندان و کسب وکارها به اینترنت پایدار و پرسرعت 

شکل گرفته است.

 عاطفه دهقانی      |           اعمال محدودیت های اینترنتی در کشور پس از آغاز جنگ تحمیلی سوم، در شهرهای مرزی استان خوزستان، به ویژه آبادان و خرمشهر، بازار تازه ای 
برای فروش سیم کارت های عراقی شکل گرفته است؛ این سیم کارت ها توسط بازرگانان، مسافران و برخی افراد سودجو وارد کشور می شود.

قیمت های جهانی و داخلی 
همخوانی دارند

رونق سیم کارت 
عراقی در 
خوزستان

لوکانو L5 با مجوز شماره گذاری و احتمال عرضه توسط مکث موتور، به زودی 
وارد بازار ایران می شود؛ کراس اووری مدرن با سیستم AWD و موتور ۱۹۷ اسبی

شــب گذشــته در مراســم روز روابط عمــومی شــرکت لوکانو، یکی 
از مهم تریــن اخبــار مربــوط به ســبد آینده ایــن برند نیز اعلام شــد؛ 
 کــراس اوور جدید لوکانو L5 موفق به دریافت مجوز شــماره گذاری شــده

 و حالا تنها چند قدم تا آغاز فروش رسمی در بازار ایران فاصله دارد. اتفاقی 
که نشــان می دهد مکث موتور برنامه جدی تری برای توسعه خانواده لوکانو 
در ایران دارد و پس از موفقیت قابل توجه مدل های L7 و L8، حالا نوبت به 

کوچک ترین عضو این خانواده رسیده تا شانس خود را در یکی از شلوغ ترین 
کلاس های بازار امتحان کند.

با این حال، لوکانو L5 فقط یک کراس اوور اقتصادی دیگر نیست. این خودرو 
که در بازار جهانی با نام جیکو J5 شــناخته می شود، تلاش می کند ترکیبی 
از طراحی مدرن، امکانات قابل قبول، سیســتم چهار چرخ محرک و قیمت 
رقابتی را در قالب یک محصول شهری ارائه دهد. موضوعی که می تواند آن را 
به گزینه ای جدی برای خریدارانی تبدیل کند که از کراس اوورهای تکراری 

تک دیفرانسیل بازار خسته شده اند.
لوکانو L5 در آستانه 
ورود به بازار ایران

   خسارت 25 میلیارد دلاری شرکت های جهان از جنگ تحمیلی علیه ایران
تحلیل رویترز نشان داد جنگ تحمیلی علیه ایران تاکنون حداقل 2۵ میلیارد دلار برای شرکت های سراسر 

جهان هزینه داشته و این هزینه در حال افزایش است.
 بررسی صورت های مالی شرکت های فهرست شده در آمریکا، اروپا و آسیا از زمان آغاز تجاوز آمریکایی صهیونی 
به ایران، نگاهی هوشیارانه به عواقب آن ارائه می دهد. کسب وکارها با افزایش شدید قیمت انرژی، زنجیره های 

تامین مختل شده و مسیرهای تجاری مسدود شده، دست و پنجه نرم می کنند.
این تحلیل نشــان می دهد که حداقل 2۷۹ شرکت، جنگ را به عنوان محرکی برای اقدامات دفاعی برای 
کاهش ضربه مالی، از جمله افزایش قیمت و کاهش تولید، ذکر کرده اند. برخی دیگر سود سهام یا بازخرید سهام 
را به حالت تعلیق درآورده اند، کارکنان خود را به مرخصی اجباری فرستاده اند، هزینه های سوخت را افزایش 
داده اند یا به دنبال کمک های اضطراری دولتی بوده اند. این تحول - که جدیدترین مورد از سلسله رویدادهای 
جهانی آشفته کننده برای کسب وکارها پس از همه گیری کووید-۱۹ و جنگ روسیه و اوکراین است - انتظارات 

برای بقیه سال را تعدیل می کند.
مارک بیتزر، مدیرعامل شرکت ویرپول، پس از آنکه پیش بینی کل سال خود را به نصف کاهش داد و سود 
سهام خود را به حالت تعلیق درآورد، به تحلیلگران گفت: »این سطح از رکود صنعت مشابه وضعیتی است که 

ما در طول بحران مالی جهانی مشاهده کرده ایم و حتی بالاتر از سایر دوره های رکود است.«
به گفته تحلیلگران، با کند شدن رشد، قدرت قیمت گذاری تضعیف می شود و جذب هزینه های ثابت دشوارتر 
می شود و حاشیه سود را در سه ماهه دوم و پس از آن تهدید می کند. افزایش مداوم قیمت ها احتمالا تورم را 

تشدید می کند و به اعتماد مصرف کننده که از قبل شکننده است، آسیب می رساند.
بیتــزر گفت: »مصرف کنندگان از جایگزینی محصــولات خودداری می کنند و به جای تعمیر آنها، آنها را 

تعمیر می کنند.«
این تولیدکننده لوازم خانگی تنها نیست. شرکت هایی از جمله پروکتر اند گمبل و تویوتا با ورود به سومین 

ماه درگیری، نسبت به افزایش خسارات هشدار داده اند.
مسدود شدن تنگه هرمز - مهم ترین گلوگاه انرژی جهان - در نتیجه اقدامات تنش زای آمریکا در جنوب 
ایران، قیمت نفت را به بالای ۱۰۰ دلار در هر بشکه رسانده که بیش از ۵۰ درصد بیشتر از قبل از جنگ است

این وضعیت، هزینه های حمل و نقل را افزایش داده، تامین مواد اولیه را محدود کرده و مسیرهای تجاری 
حیاتی برای جریان کالا را قطع کرده است. تامین کود، هلیوم، آلومینیوم، پلی اتیلن و سایر نهاده های کلیدی 

آسیب دیده است.
یک پنجم شــرکت های مورد بررسی - که همه نوع محصولی را از لوازم آرایشی گرفته تا لاستیک و مواد 

شوینده، تا اپراتورهای کروز و خطوط هوایی تولید می کنند - به دلیل جنگ، متحمل ضرر مالی شده اند.
اکثریت آنها در انگلیس و اروپا مستقر بودند که هزینه های انرژی از قبل هم افزایش یافته بود، در حالی که 
تقریبا یک سوم آنها از آسیا بودند که نشان دهنده وابستگی عمیق این مناطق به نفت و فرآورده های سوختی 
خاورمیانه است.پیش از تحولات اخیر، صدها شرکت تا اکتبر سال گذشته بیش از ۳۵ میلیارد دلار هزینه ناشی 

از تعرفه های 2۰2۵ دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، را گزارش کرده بودند.
شرکت های هواپیمایی با نزدیک به ۱۵ میلیارد دلار، بیشترین سهم از هزینه های کمی مربوط به جنگ را 

به خود اختصاص می دهند زیرا قیمت سوخت جت تقریبا دو برابر 
شده است. با ادامه این تنگنا، شرکت های بیشتری از صنایع دیگر 
زنگ خطر را به صدا در می آورند. تویوتای ژاپن نسبت به کاهش 
۴.۳ میلیــارد دلاری هشــدار داد، در حالی که پروکتر اند گمبل 
کاهش سود پس از کسر مالیات یک میلیارد دلاری را تخمین زد

مک دونالد، غول فســت فود، اوایل ماه جــاری اعلام کرد که 
انتظار دارد تورم هزینه بلندمدت بالاتــری را از اختلالات مداوم 
زنجیره تامین داشته باشد. ارزیابی مذکور تا همین اواخر محدود به 

گزارش های درآمد صنعتی بود.

در پی نوســان های ماه های اخیــر و جنگ رمضان در 
خاورمیانه، کشتی آرای با تاکید بر پایان تب وتاب بازار طلا 
گفت: اخیرا با کاهش حباب قیمتی، همسویی کم سابقه ای 
میان بهای جهانی طلا و نرخ های داخلی شــکل گرفته و 
تعادل عرضه و تقاضا، بازار طلا را در وضعیت باثبات و بدون 

هیجان کاذب قرار داده است.
محمد کشتی آرای، در تشریح وضعیت بازارهای جهانی 
طلا، عوامــل و مولفه های اثرگذار بر اونس جهانی توضیح 
داد: در ماه های اخیر شرایط بازارهای جهانی متفاوت بود و 
واکنش  بازارها به دلیل جنگ رمضان در منطقه خاورمیانه 

کاملا با پیش بینی ها تفاوت داشت.
وی افــزود: قیمت جهانی طلا، طبیعتا باید تحت تاثیر 
پیامدهای جنگ اخیر، با افزایش همراه باشــد، اما قیمت 
طلا در بازارهای جهانی نه تنها افزایش ندارد، بلکه با کاهش 

نیز همراه است.
این عضو هیئت رئیســه کمیسیــون تخصصی طلا و 
جواهر اتاق اصناف ایــران ادامه داد: در بخش داخلی نیز، 
در شرایط التهاب یا ریسک هایی مانند جنگ، معمولا صف 
خرید دارایی های با ارزش مثل طلا بیشتر می شود تا ارزش 
نقدینــگی خود را حفظ کنند؛ اما در جنگ اخیر برخلاف 
تجربه گذشته، واکنش بازار متفاوت بود و قیمت طلا و ارز 
با کاهش روبرو شــد که یکی از دلایل آن را نیاز مردم به 

نقدینگی در شرایط جنگی باید بدانیم.
کشــتی آرای گفــت: قیمت طلا امروز دوشــنبه)2۸ 
اردیبهشت( و با آغاز به کار بازارهای جهانی، تغییری نداشت 
و تنها با یک دلار افزایش همراه بود و نکته جالب تر امروز 
قیمت ارز با کاهش همراه بود و همین موضوع باعث شــد 
در حالی که قیمت جهانی طلا تغییری نداشــت اما شاهد 

کاهش قیمت طلا در بازار داخلی باشیم.
وی در تشــریح وضعیت معاملات در بازار داخلی طلا 
گفت: طی ایام اخیر و پس از گشایش بازارها، وضعیت بازار 
روال عالی خود را طی می کند و تقاضا و عرضه در شرایط 
متناسبی قرار داشته و تقاضای اضافی در بازار وجود ندارد 
همچنین  هیجان کاذبی برای خرید وجود نداشــته و به 
علت تعادل قیمت ناشی از تعادل عرضه و تقاضا، شاهد یک 
بازار باثبات هستیم.رئیس پیشین اتحادیه تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان طلا و جواهر نقره و سنگهای قیمتی ایران 
خاطرنشان کرد: با این حال، مدت ها است که تقاضا برای 
خرید زیورآلات به شــدت کاهــش پیدا کرده و بخشی از 
نقدینگی و سرمایه گذاری در حوزه طلا در حال حرکت به 
سمت بازار مسکن است به همین دلیل شاهد کاهش حباب 
سکه نسبت به گذشته هستیم.کشتی آرای در پایان در رابطه 
با موضوع قیمت طلا در بازار گفت: برخی از قیمت گذاری ها و 
پیش بینی ها از بازار آینده طلا حقیقت ندارد و به نظر می رسد 
با هدف بازارسازی باشد. حتی در زمان جنگ رمضان تا امروز 
قیمــت طلا حباب منفی پیدا کرد و برای مدتی از قیمت 
جهانی نیز کمتر بود و امروز آن فاصله کم شــده و قیمت 

طلا در بازار جهانی و داخلی واقعی ست و همخوانی دارد.
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وقتی پول ها سر از پایتخت 
درمی آورند!

جدیدترین کارنامه بانکی کشــور در آغاز سال 
۱۴۰۵ از یک ناترازی استانی در توزیع منابع حکایت 
دارد؛ جایی که از مجموع نزدیک به 22 هزار همت 
سپرده کل کشــور، بیش از ۶۰ درصد آن تنها در 
مدیریت مالی پایتخت است.بانک مرکزی به تازگی 
آمار مانده تســهیلات و ســپرده های ریالی و ارزی 
بانک ها را منتشر کرده است، گزارشی که اگر از زاویه 
کلان به آن نگاه کنیم، وضعیت چرخش پول، سهم 
بانــک مرکزی و قدرت واقعی وام دهی بانک ها را به 
خوبی نشــان می دهد.آمارهای کلان حکایت از آن 
دارند که حجم کل پس اندازها و سپرده های مردم 
و شــرکت ها در نظام بانکی به رقم 2۱ هزار و ۷۵۱ 
همت )هزار میلیارد تومان( رسیده است. از این کوه 
نقدینگی، بانک مرکزی به عنوان سیاست گذار پولی، 
سهم قانونی خود را برای حفظ امنیت حساب ها کنار 
گذاشته و در نهایت ۱۹ هزار و ۹۳۱ همت پول آزاد و 
قابل استفاده در حساب های بانک ها باقی مانده  است.

در واقع یعنی شبکه بانکی کل کشور حدود ۱۵ هزار 
و ۶۱2 همت را در قالب وام و تســهیلات )جاری و 
غیرجاری( به بخش های مختلف اقتصادی و مردم 
پرداخت کرده اند. در نتیجه بانک های کشور به طور 
میانگین، ۷۸.۳ درصد از منابع آزاد و در دسترس خود 
را به صورت تسهیلات به جامعه برگردانده اند که در 

نگاه اول، نرخ واسطه گری بالایی محسوب می شود.
اما این میانگیــن ۷۸ درصدی، تمام واقعیت را 
درباره عدالت توزیع ثروت در کشــور نمی گوید. بر 
اساس جدول بانک مرکزی ثروت در شبکه بانکی اصلًا 
عادلانه پخش نشده و وزن پایتخت به شدت سنگین 
است؛ به طوری که استان تهران به تنهایی بیش از ۶۰ 
درصد کل سپرده های کشور )بالغ بر ۱۳ هزار همت( را 
داشته و نرخ وام دهی آن با ثبت عدد ۸۰ درصد، کاملًا 
بالاتر از میانگین کل کشور است. این یعنی نقدینگی 
کشور به شکل عجیبی تمایل دارد در مرکز رسوب 
کند.در این میان، استان های بزرگی مثل اصفهان و 
خراسان رضوی به عنوان بازوهای صنعتی و تجاری 
کشور، حرکتی منطقی و نزدیک به میانگین کلان 
جامعه دارند و بین ۷2 تا ۷۴ درصد از پول های آزاد 
خود را به دست متقاضیان رسانده اند.اما داستان در 
برخی نقاط دیگر کاملًا متفاوت است و با پدیده حبس 
یا خروج سرمایه روبرو هستیم. به عنوان یک نمونه 
آشکار، استان مازندران با وجود اینکه به رتبه چهارم 
جذب سپرده های کشور صعود کرده و حجم پول های 
رسوب کرده در آن حتی از قطب صنعتی بزرگی مانند 
آذربایجان شرقی هم جلو زده، بانک هایش تنها ۶۱ 

درصد از منابع آزاد خود را وام داده اند.

اقتصاد کره جنوبی در دست 
۴۵ هزار کارمند سامسونگ

سامسونگ الکترونیکس و اتحادیه کارگری آن روز دوشنبه 
مذاکــراتی را در تلاش برای جلوگیری از بزرگترین اعتصاب 
تاریــخ این غول فناوری آغاز کردند. این مذاکرات پس از آن 
انجام می شود که هفته گذشــته اولین دور از گفت وگوها با 
میانجی گری دولت درباره حقوق و پاداش در این شرکت بزرگ 
تولیدکننده تراشه های حافظه که نزدیک به یک چهارم صادرات 
کره جنوبی را تشکیل می دهد، به شکست انجامید. این نگرانی 
وجود دارد که اعتصاب بیش از ۴۵ هزار کارمند سامســونگ 
 به اقتصاد کره جنوبی ضربه بزند و زنجیره های تامین جهانی

 را مختل کند.
در اقدامی که فشــار بر اتحادیه را افزایش داد، یک دادگاه 
کره جنوبی تا حدی با درخواست سامسونگ برای صدور دستور 
موقت موافقت کرد و به اتحادیه دستور داد تا اطمینان حاصل 
کند که هرگونه اعتصاب، تولید را مختل نمی کند. سخنگوی 
دادگاه گفت که رای روز دوشنبه به این معنی است که اعتصاب 
نباید به تخریب مواد مورد استفاده در تولید منجر شود، در حالی 
که عملیات مرتبط با ایمنی و جلوگیری از آسیب به محصولات 

باید در سطح عادی حفظ گردد.

قیمت نفت به اوج دو هفته 
اخیر صعود کرد

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی 
با واکنش معاملــه گران به تحــولات خاورمیانه، 

افزایش یافت.
 قیمت نفت خام برنت 2 دلار و ۳ سنت معادل 
۱.۸۶ درصد افزایش یافت و به ۱۱۱ دلار و 2۹ سنت 
در هر بشکه رسید، در حالی که ابتدای معاملات تا 
سطح ۱۱2 دلار پیشروی کرده بود که بالاترین قیمت 

در بیش از دو هفته گذشته بود.
قیمت نفت خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
پس از افزایش به ۱۰۸ دلار و ۷۰ سنت که بالاترین 
قیمت از ۳۰ آوریل بود، به ۱۰۷ دلار و ۷۳ سنت در 
هر بشکه رسید که 2 دلار و ۳۱ سنت معادل 2.۱۹ 
درصد افزایش یافته بود. قرارداد ماه ژوئن برای ماه 

آینده روز سه شنبه منقضی می شود.
هر دو شــاخص هفته گذشته بیش از ۷ درصد 

رشد هفتگی ثبت کرده بودند.
نشست آمریکا و چین که هفته گذشته برگزار 
شد، تحولات جدیدی در مورد ایران به همراه نداشت. 
ترامپ ادعا کرد که چین موافقت کرده اســت نفت 
آمریکا را خریداری کند، اما هنوز مشخص نیست که 

آیا توافق رسمی امضا شده است یا خیر.
ترس از اخــتلال در عرضه نفت همچنان یک 
نگرانی عمده است، زیرا مختل شدن ترانزیت از تنگه 
هرمز که پس از تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران 
روی داد، تقریبــا 2۰ درصد از عرضه نفت جهان را 
تحت تاثیر قرار داده است. داده های کشتیرانی نشان 
می دهد که ترافیک از طریق این مسیر همچنان در 
کســری از سطح قبل از جنگ تحمیلی علیه ایران 

باقی مانده است.
بر اســاس گزارش رویترز، آمریــکا معافیت از 
تحریم ها برای نفت روسیه را لغو کرد و به نگرانی ها 
در مورد بازارهای نفت محدودتر افزود. این معافیت 
قبلا به کشورها اجازه می داد نفت روسیه روی آب را 
خریداری کنند، اما اکنون واردکنندگان عمده نفت، 
به ویژه هند، را مجبور می کند تا به دنبال منابع جدید 

نفت خام باشند.

با توجه به رکوردزنی مشهدی ها در اهدای خون، ذخایر خونی در ایام نوروز 
امسال با رشدی نزدیک به 2برابری، به رکوردی تاریخی دست یافت.
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